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העולם  המתין  שנים   2,448 ופלא:  הפלא 
מתן  יום   – והמכריע  הגורלי  ליום  בדריכות 
תורה. מראש היה ברור כי "אם לא בריתי יומם 
ולילה, חוקות שמים וארץ לא שמתי " (ירמיה 
לג, כה). וככל שמתקרב מועד מתן תורה, חרד 
"מלמד   – ושקטה  יראה  ארץ  לגורלו.  העולם 
שהתנה הקדוש ברוך הוא עם מעשה בראשית 
ואמר להם אם ישראל מקבלים התורה אתם 
אני מחזיר אתכם לתוהו  לאו  ואם  מתקיימין 

ובוהו" (שבת פ"ח.).
עוצר  כולו  היקום  המיוחל,  הרגע  ובהגיע 
על  מודיע  ובעצמו  בכבודו  הקב"ה  נשימתו, 
העיתוי המדוייק: "והיו נכונים ליום השלישי 
כי ביום השלישי ירד  ה' לעיני כל העם על הר 
סיני" (שמות י"ט י"א). אך אז מתברר לתדהמת 
הכל, כי המעמד ההיסטורי, שעיני כל העולם 
ממוקדות אליו, מתעכב ביום - "יום אחד הוסיף 

משה מדעתו" (רש"י שבת, פ"ז.).  
בעל  מאחיו,  הגדול  הכהן  כך  על  אומר 
משה,  כי  זצ"ל,  מרדומסק  שלמה"  ה"תפארת 
הרועה הנאמן, רצה להורות שאין קיום לתורה 
ללא חכמי ישראל. ולפיכך, מיד בקבלת התורה, 
הראה כוחם הגדול של חכמי התורה, שעל ידם 
נתעכב מתן תורה, ורק מהסיבה ש"משה הוסיף 

יום אחד מדעתו". 
שלה;  רבינו"  ה"משה  את  יש  קהילה  בכל 
ולנווט  להוביל  שתפקידו  הרוחני  המנהיג 
את החיים היהודיים בדרך התורה והמסורה. 
האתגר המרכזי של רב הקהילה, הוא, אפוא, 
ליצור זיקה עמוקה בתודעת היהודי מן השורה 
לצורך הבסיסי שלו להיוועץ בסמכות הלכתית 
בכל תחנה מתחנות חייו ובכל פרשת דרכים אליו 
הוא נקלע. זאת תהיה ערובה לשמר את תורת 

ישראל בחיי היום-יום. 
עם  מרתקת  שיחה  ייחדנו  החודש  בגליון 
רבה  שליט"א,  ליברמן  משה  דוד  רבי  הגאון 
הראשי של קהילת "שומרי הדת" באנטוורפן, 
שעמד על תפקידו של רב באירופה. פתחנו צוהר 
אל הקהילה היהודית בבודפשט ועסקנו בשאר 

דיווחים שוטפים. 
נאחל לכל  נאחל  ובצאתינו מחג השבועות 
ורבניה שליט"א  אירופה  ישראל, קהילות  עם 
אחדות  מתוך  ברכה,  לקבל  מוכן  כלי  שנהיה 
ישראל, כאיש אחד בלב אחד – נעשה ונשמע 

אמרו כאחד.

בברכת התורה
א.מ. זילברברג 
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ל
להיות  חייב  בתפקידו,  שמתחיל  פני 
נכון לממש את מה שלמד, ללמוד על 
להורות  מוכשר  ולהיות  ללמד,  מנת 

אחרי שמילה כריסו בבשר ויין. 
לאחר שנכנס לתפקידו הוא חייב לדעת שמה 
שהוא חשב זה לא המציאות, ואי לכך בנוסף לרב 
פוסק דרשן ומלמד הוא חייב להיות יועץ רועה 
מיטיב דוגמא  ידיד איש סודות פסיכולוג ומעל 
כולנה ערב להמשך שלשלת הדורות ומעתיקי 

השמוע וכלפי חוץ נציג המוסדות. 
מידותיו הם שינווטו את כישוריו בעניינים 
להיות  ביכולתו  ורק  אך  כרוכה  והצלחתו  אלו 

מלבין שיניו לכל אחד.
את  למזג  חייב  בו  שבחרה  הקהילה  לפי 
התכונות האלו יחד כמובן שלא יוכל לשמח את 
כל אחד כי ישנם אנשים שיצרו לעצמם מצב 
יהווה סתירה בולטת לאורח  שמכל מקום הרב 

חייהם, בכל צורה שתהיה.
וודאי חלק יתנגדו לרב וחלקם אפי' בתקיפות 
מסויימת עוד טרם נסיעתי לחו"ל עוד בהיותי 
אברך כולל אמר לי אחד מגדולי תורה, תקרא 
הספר ''הראשון לשולשלת בריסק'' על חייו של 
הבית הלוי ותראה איך שהוא סבל מהתקפות 
צורה  ובאיזה  לו  שהתנגדו  איך  ומחוץ,  מבית 
התנפלו אליו, תראה שלהיות רב לא מלקקים 

דבש כל יום. 
אם  חיסון,  לי  נתנה  הספר  קריאת  ובאמת 
בארזים נפלה שלהבת אם ענקי הרוח סבלו כ"כ 
מה אנן בתרא נענה – ובאמת צריך לקחת את כל 

ההתנגדויות שיכולות להיות ברוח טובה. 
עוד סיפרו לי שבוע שעבר רבה הראשי של 
צרפת הרב יוסף חיים סיטרוק שליט''א נסע עם 
ובמסגרת  ישראל  לארץ  הקונסיסטואר  ראשי 
פוניביז,  בישיבת  ביקור  גם  כללה  נסיעתם 
והישיבה אירגנה באחד מהאולמות קבלת פנים 
מראשי  לאחד  מהפרנסים  אחד  ניגש  לכבודם, 
על  לכם  להודות  צריך  אני  לו  ואמר  הישיבה 
הרב ששימש בקהילתנו וחבל שלא נשאר איתנו 
הדבר  לי  שסיפרו  אהוב,  ת"ח  היה  באמת  כי 
זכורני איך שאותו פרנס אמר  השתוממתי עוד 
לי אני אוהב אותכם אבל באמת. אנחנו צריכים 
רב שיתאים את עצמו עם רוח הזמן, אני מייעץ 

לכם לחזור לבני ברק!
ממה  שהפוך  זה  מסיפור  שלומדים  מה 
שחושבים מי שעומד איתן על המשמר, שומר 
על הגחלת וח"ו לא משנה שום דבר אבל מסביר 
אותם. אותם גבאים זוכרים אותו לטובה, כי סוף 
סוף הם מודיעים שלא לכבוד עצמו הרב מנהל 
המלחמות אלו, ותמיד רב צריך לזכור מה שר' 

ישראל סלנטר אמר רב שלא רוצים לזרוק אותו 
לא רב, אבל רב שזורקים אותו הוא לא אדם!

ודאי שרב צריך להתאים את עצמו לקהילתו 
אבל ח"ו לא להתאים ההלכה לקהילה. 

בגמ'  שמבואר  מה  תמיד  לזכור  צריך  רב 
סנהדרין דף י"ד ע"א להיות מהאלו שעליהן נאמר 
כל ''מאן דן'' כאלו ראויים לסמיכה ולא סרמיסין 
שמהפכין את טעמי התורה אומר רש"י סרמיטין 
לשון סמרטוט כלומר שאין נותנים טעם הגון 
לדבריהם, חמירין שמונעין מלומר טעמי תורה. 

להסביר  לדעת  רב  להיות  בשביל  צריך  ז"א 
הדברים ובזה"ז שאין ההשגחה גלויה כמבואר 
באבותות  אחד  כל  לקרב  יש  החז"א  באגרות 

האהבה. 
ע"י כך הרב מקבל אימון מהאנשים ורואים 
שהוא הוא התלמיד חכם הוא המידה, והוא גם 

שורה בליבם של כל אחד.
כמובן לכל רב יש מירב סיפורים שקוראים לו, 
שמעוררים גיחוך, סיפורים של סייעתא דשמיא 

מבהילים שמחזקים אותו בכל עת. 
מספרים על רב שרצה שבנו יתחיל להתלמד 
אחד  כל  שיכניס  מהגבאי  ביקש  ע"כ  להורות, 
משואליו לבינו לפני שיכנסו אליו, וע"י כך יתרגל 

למסע ומתן של הלכה למעשה. 
פעם נכנס בן אדם וביקש ממנו חוו"ד על ספר 
תורה שנפל על הארץ, ענה לו הבן שיתענו כל 
אלו שנכחו באותה עת בבית הכנסת. לאחר מכן 
נכנס אל "הרב" לאחר חצי שעה יצא, שאל הבן 
מה אמר אבא, אמר לו הגבאי '' אביך פסק אותו 
דבר רק הוא לפני כן ישב איתי חצי שעה ובכה 

על מה שקרה!''
עצם התפקיד:

מאחר והרב הוא שומר משמרת הקודש הוא 
חייב להיתמצה בכל נושאי הקהילה כי התורה 
היא אורח חיים שע"פ אנחנו חייבים לנהל כל 

דבר אי לכך הרב מעורב: (לא קריא)
בכשרות הוא חייב לוודא שלא רק כל שלב 
ז"א הוא  נעשה בהידור אלא שאין שטח פנוי 
בעיקר האחראי שהשלשלת תהיה תקינה לא רק 
ניקור  שיהיה שחיטה לפי כל ההידורים בדיקה 
שלב  כל  שבין  בטוח  שיהיה  גם  אבל  ומליחה 
אין "ואקום". המשמרת היוצאת צריכה לעדכן 
המשמרת הנכנסת, המנקר עם השוחט המשגיח 

עם המנקר וכו'.
וחייבים שבסוף, הכל יהיה תקין, האחריות 
נופלת על הרב. הייתי רב בעיר שהבשר  הזאת 
באיטליזים היה מנוכר אבל לא מוכשר, אשתי 
היתה אומרת לי בשבת בבוקר תביא כל התיירים 

הביתה וכל דכפין יבוא ויאכל. 

אשתי אמרה לאורח שבא חבל שלא באתם 
בליל שבת כי היה לנו עוד אורחים חשובים אז 
הוא התנצל, ואשתי השיבה לו אבל מה אכלתם? 
ובישלתי  הוא אמר קניתי בשר באיטליז כשר 
בחדר בבית מלון, ורק אז אשתי אמרה לו אבל 
אתה יודע שהבשר לא מוכשר, חשכו עיניו הוא 
אוכל כשר כל ימי חייו אפי' במלחמה, פה הבנתי 
מה שפעם מרן הרב אלישייב שליט"א אמר לי 
אין בני מנשיא שסוחטים רימונים שעושים דבר 
שאחרים לא עושים, יש היום גלובליזציה יש 
מונדיליזציה, אם במקום אחד סוחטים רימונים 

והרימונים הם ליצוא. 
מנהג זה אינו יותר יחודי למקום ההוא. א"א 
לא  בשר  מכרו  באלג'יר  אבל  לאנשים  לומר 
מוכושר זה לא מענה היום, יש תיירים והם חיים 
כמו באמריקה, כמו בשאר חלקי העולם, וא"א 

לדון צרפת כחלק נפרד מהעולם.
שבצרפת  זצ"ל  הגרש"ז  למרן  אמרתי  פעם 
ויין לא מבושל  יין מבושל  יודעים להבחין בין 
מבושל  יין  שאין  שפסקתי  מה  א"כ  לי  ואמר 
בזה"ז לא נאמר על צרפת הלכתי ליבלחט"א מרן 
היום  אין  לי  ואמר  אליישיב שליט''א  הגרי"ש 

צרפת יש רוב העולם!
לעמוד על המשמר אבל גם להבין את הבעיות 
ואת המציאות בתחום הכשרות, האנשים שואלים 
למה זה השתנה למה אכלנו עד עכשיו מוצר זה 
לא  שההלכה  להסביר  צריך  אז  א"א,  ועכשיו 
השתנתה, אלא הכלכלה מחייבת שינויים בבתי 
חרושת והחומרי גלם השתנו, וגם מקום התעשיה 

נעקר למקום אחר ואי לכך השתנו הדברים. 
בתחום של שמירת השבת אני אוהב לספר 
עובדות מעשיות לבני הקהילה שמי ששמר שבת 
היה לו סייעתא דשמיא מיוחדת, לא רק בסגסוג 
הכללכי של עסקיו גם בס"ד בחינוך הבנים וכו'. 
אני תמיד אומר שאפי' אם תמצאו היתרים 
מבקש  לא  שהקב"ה  ודאי  אבל  וכו'  צדדיים 
מאיתנו סוג השתדלות שנוגעת אפי' במלא נימא 
בקדושת השבת יותר ממה שאנחנו שומרים את 

השבת, השבת שומרת עלינו. 
בתחום הדרכה לחתנים חייבים לתפוס את 
בחומת  הנורא  הקלקול  אף  שעל  ההזדמנות 
לשינויים  פתוחים  יותר  האנשים  הצניעות 

ולהרגלים חדשים שהם מקוריים. 
בתחום החנוך זו המגמה הקשה להבין שלא כל 
מקום ולא כל זמן ולא כל תלמיד דומה זה לזה. 
יש בכל קהילה תכשיטים פנינים יקרים, וצריכים 

להתייחס הליהם בצורה הנכונה. 
הרב יתפלל בכל עת ובכל זמן להצלחת כל בני 

הקהילה והצלחתן תיהיה הצלחתו.

מהותה
של
רבנות

הרב אליעזר וולףהרב בישראל
ין דק"ק אמסטרדם די
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במעלת לימוד התורה ופעולתה, אומרת הגמרא 
'ושמתם'  במסכת קידושין (ל ע"ב): "תנו רבנן: 
(דברים יא) - סם תם. נמשלה תורה כסם חיים. 
משל לאדם שהכה את בנו מכה גדולה, והניח לו 
רטיה על מכתו, ואמר לו: 'בני, כל זמן שרטיה זו 
על מכתך, אכול מה שהנאתך, שתה מה שהנאתך, 
רחוץ בין בחמין בין בצונן ואין אתה מתיירא. ואם 
אתה מעבירה, הרי היא מעלה נומי'. כך הקב"ה 
אמר להם לישראל: "בני, בראתי יצר הרע ובראתי 
לו תורה תבלין, ואם אתם עוסקים בתורה אין 
אתם נמסרים בידו". בהמשך אומרת הגמרא: תנא 
דבי ר' ישמעאל: בני, אם פגע בך מנוול זה, משכהו 
לבית המדרש אם אבן הוא נימוח ואם ברזל הוא 

מתפוצץ.
ידועה הגמרא שאומרת במ"א שאומרת ג"כ 
לגבי בן אדם שפגע בו היצה"ר, שיזכיר לעצמו יום 
המיתה (דהיינו מוסר). וצ"ל, האם בן אדם שנפגע 
מהיצה"ר, דיו בלימוד תורה כדי לגרש מעליו את 
היצה"ר, או שעליו להתעסק במוסר ביתר שאת, 

מאשר לימוד התורה?
הגאון רבי יצחק פטרבורגר תירץ, כדי להינצל 
ממחלה יש שתי אופציות: א. תרופה. ב. סגולה. 
בתרופה, הרפואה היא לפי כמות התרופה, אם 
יותר מהר ואם לקח  ינצל  יותר מהתרופה  לקח 
מעט התרופה תעזור פחות. לעומת זה בסגולה, 
צריך לעשות בדיוק כמו שצריך, ואם לא עושה 
בדיוק לפי ההוראות שקיבל אין הסגולה מועילה 
כלל. כן הוא הדבר בלימוד התורה: אם לימוד 
התורה הוא בשלימות, אזי התורה היא תבלין 
- סגולה  כנגד היצר הרע. אך אם לימודו אינו 
בשלימות, אזי עליו ללמוד מוסר ולימוד מוסר זה 

יהיה עבורו תרופה כנגד היצר הרע ועצתו.
תירוץ זה מוקשה הוא, כיון שדברי הגמרא הם 
הפוכים,  שלימוד התורה הוא  תרופה כנגד היצר 
הרעה ולא סגולה. בגלל קושיה זו, מתרץ הגאון 
רבי חיים מבריסק באופן שונה. כאשר בן אדם 
סובל מקור, לבישת בגדים תועיל רק כדי למנוע 
צינון, אבל כשהוא כבר מצונן לא יועילו הבגדים 
וצריך לקחת תרופה. הוא הדין עם היצה"ר.  היצר 
הרע הוא מזיק, כדי לא להנזק ממנו צריך ללמוד 
תורה. אבל כשהבן אדם כבר חולה, עליו לקחת 

תרופה – והתרופה היא לימוד מוסר.
אך לכאורה גם הסבר זה קצת קשה. בגמרא 
הנ"ל מובא משל לבן אדם שהיכה את בנו, זאת 
ניתן  אומרת שהבן כבר קיבל מכה. אם כן איך 
לומר שהתורה היא מניעה, דהיינו לפני קבלת 

המכה. 

הנ"ל  את  לתרץ 
יש להקדים קושיא 
בדברי הגמרא עצמה. 
מלשון הגמרא מובן 
שהתורה הינה תבלין 
ליצר הרע – "בראתי 
ובראתי  הרע  יצר 
תבלין",  תורה  לו 

ויש להבין מה העניין שהתורה תשמש כתבלין 
ליצה"ר?

מה  'והוא  (פ"ה):  ישרים'  ב'מסילת  כתוב: 
כי  וזה  חסיד.  ע"ה  ולא  ז"ל:  רבותינו  שאמרו 
הבורא יתברך שמו שברא היצה"ר באדם הוא 
שברא התורה תבלין לו.... והנה פשוט הוא שאם 
הבורא, לא ברא למכה זו אלא רפואה זו, אי אפשר 
בשום פנים שירפא האדם מזאת המכה בלתי זאת 
הרפואה. ומי שיחשוב להנצל זולתה, אינו אלא 
טועה, ויראה טעותו לבסוף כשימות בחטאו. כי 
הנה היצה"ר באמת חזק הוא באדם מאוד, ומבלי 
ידיעתו של האדם הולך הוא ומתגבר בו ושולט 
עליו, ואם יעשה כל התחבולות שבעולם ולא 
יקח את הרפואה שנברא לו - שהיא התורה כמו 
ירגיש בתגבורת חוליו,  יידע ולא  שכתבתי, לא 
אלא כשימות בחטאו ושובע נשמתו... מי איפוה 
ויניחה (- התורה), ויקח מה שיקח זולתה ויחיה, 
וודאי שחושך החומריות יילך ויגבר עליו מדריגה 
אחר מדריגה, והוא לא יבין עד שימצא שקוע ברע 
ורחוק מן האמת הרחק גדול, שאפילו הרהורי 

דברים לא יעלו על ליבו לבקש האמת'.
מדברי ה'מסילת ישרים' ניתן להסיק  כר"י 
מכוונת  כי  בריסקער.  כר"ח  ולא  כפטרבורגר 
ה'מסילת ישרים' משמע שאכן התורה מתבלת 
את היצה"ר. ויובן עפ"י משל מתיבול המזון. תיבול 
טעם,  וחסר  טפל  האוכל  כשאר  נעשה  המזון, 
והוספת התבלין נעשית כדי לתת טעם לאוכל. 
כן הדבר בתורה. לעיתים היצה"ר מתלבש בצורות 
שונות עד שיכול האדם לטעות בו ולחשוב שהוא 
יצר טוב, ועל כן בא לימוד התורה ומתבל את 
היצר הרע. דהיינו שהוא מדגיש ומראה שהוא 

באמת יצר רע ולא יצר טוב.
 הלימוד מכל הנ"ל לגבינו – ציבור הרבנים, 
וברבנות. שלמרות הלימוד  העוסקים בכשרות 
בישיבות, ולמרות שהעיסוק ברבנות הוא וודאי 
לש"ש, אך יש להיזהר לקבוע עיתים לתורה, לא 
רק כדי לדעת את ההלכות ולהמנע ממכשול חס 
וחלילה, אלא כדי לדעת מתי זה לשם שמים ומתי 

זה חלילה ההיפך.

תורה כתבלין ליצר הרע

הרב יהודה 
אשר שטיינער
ן' ין ב'מנצ'סטר בית די די

הרב לוי יצחק ראסקין
מו"צ בבית ההוראה של

'התאחדות קהילות החרדים' לונדון

ח
לק נכבד של עבודת הרבנות היא 
ה'  דבר  ולפסוק  לשאלות  מענה 
יתר  אשר  לומר  אפשר  הלכה.  זו 
הפרופיל, הציור, של הרב הרי הוא 
הלכה,  לפסק  כהסמכות  מוכר  היותו  בעקבות 

ו"הכל צריכין למרי חטיא" (ברכות סד ב).
ובכן יש לשים לב ולהבחין, שיש הבדל בין 
רב שעונה תשובה לאדם שדופק על פתחו לבין 
יכול  וכיו"ב שבדורינו אנו גם הוא אולי  מחשב 

לענות למבוקשו של השואל. ובהקדים:
יש להתבונן למה עשה ה' ככה, שלא כל אדם 
מגדול ועד קטן, יהי' מסוגל להגיע בעצמו לידי 
הכרעה איך לשמש את בוראו ית'? וברבד יסודי 
יותר: העובדה שהקב"ה נתן לנו את תורתו באופן 
שיש תורה שבכתב והיא מושלמת על ידי תורה 
שבעל פה, הרי זה מכריח את מי שהוא ניגש לדעת 

רצון בוראו ית', שיקבל לקחו מאת חכמי דורו.
ואכן יש להביט על זה גם ממבט אנושי: למה 
עשה השי"ת שהקטנים בגיל נאלצים לסמוך על 

עזרתם של הוריהם או מבוגרים אחרים? 
כן מוטבע בהכרתו של  ידי  לומר, שעל  ויש 
התינוק שהוא מקבל מהדור שלפניו, ואם הוא 
רק ישאוף להתנהג באופן הגון, עליו להעריץ את 

הוריו וכיו"ב ואת מה שהם מעניקים לו.
כן יש לומר ביחס להמסורה של תורה שבעל 
יפנה להדור  פה: כן הוא רצונו ית' שהדור הבא 
פני  על  בחייו  כיוונו  יושפע  ושמהם  שלפניו, 

תבל.
ואם נכונים הדברים הללו, הרי כן יש לומר 
גם לגבי הכורח שהיהודי החרד לדבר ה' שלא 
יסמוך לגמרי על שכלו הוא, אלא שיפנה לעצתם 

ולהדרכתם של חכמי זמנו ומקומו.
וכעת אפנה אל הנשאל הנכבד: אין זה הגיוני 
לומר שהמטרה של מסבב הסיבות של כל הנ"ל 
היתה רק שהנשאל יתן מידע בידי השואל, שהרי 
זה הי' יכול להשיג מספרים וכו' – ואולי באופן 
ברור יותר. אין זאת אלא למען שהנשאל ישים את 
לבו אל לבב השואל, להכיר בצרכי נפשו, להדריכו 

ולאמצו.
שהשואל  העובדא  דברינו:  פתח  אל  ולחזור 
שואל אצל מי ששואל, הרי זה מורה על הערכתו 
אל אותו הנשאל. ועל כן על הנשאל להשכיל לנצל 
פתח זה בדרכי נועם ובדרכי שלום, להעלות עם 
ה' מעלה מעלה, מחיל אל חיל, עדי "יראה אל 

א-להים בציון". 

מהותה
של
רבנות
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י
ותר מ-50 גדולי וחשובי הרבנים בבני 
ברק השתתפו בקבלת פנים מפוארת 
ונרגשת שערך לכבוד מועצת הרבנים 
של מרכז רבני אירופה, רבה של העיר 
לנדא  ליב  יהודה  משה  רבי  הגאון 

שליט"א.
בין הבאים למעמד שנערך באולם 
וילד" בבני ברק, בלטו הרבנים  "אם 
ישראל  אגודת  קרית  אב"ד  גשטטנר  הגר"נ  הגאונים 
וראש ישיבת 'פנים מאירות;, הגרמ"ש קליין מו"צ ודיין 
'אור החיים';   וואזנר ורב שכונת  בביה"ד של הגר"ש 
הגר"מ שפרן ראש ישיבת 'נעם התורה' ודיין בביה"ד של 
הגרמי"ל לנדא;; הגר"א כץ רב ואב"ד חסידי סאטמר בני 
ברק; הגרי"א קופולוביץ' רבה של נווה השלושה, הגר"י 
וויס, רבה של נווה אחיעזר; הגרש"א שטרן, רב מערב 
העיר בני ברק דיין ומו"צ בביה"ד של הרב וואזנר וראש 
'חוג חתם סופר' בני ברק; הגר"א שפירא רב  ישיבת 
פרדס כץ; הגר"צ כהן, הגר"ס הלברשטאם רב שיכון ו' 
בני ברק, הגרי"ח שינפלד רבה של קרית הרצוג, הגר"א 

שרמן חבר ביה"ד הגדול בירושלים ועוד.

מועצת 
רבני 
אירופה 
במסע 
מרגש 
לארה"ק
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מימין לשמאל: הגר"פ פאדווע, הגרג"מ גרליק, הגרי"י 

ליכטנשטיין, הגרי"מ כהן, הגרי"ש אלישיב, הגרי"ל 

היילפרין, הגר"י אפרתי, הגר"י טובול, הגר"מ שמערלא



משה  רבי  הגאון  המארח  דברים  נשאו  במעמד 
יהודה ליב לנדא שליט"א, רב אב"ד בני ברק, הגאון 
רבי נתן גשטטנר שליט"א, אב"ד קרית אגודת ישראל 
וראש ישיבת 'פנים מאירות, הגאון רבי אברהם יפה-
שלזינגר שליט"א, גאב"ד דק"ק 'מחזיקי הדת' ג'נבה 
ויו"ר האגף לבתי עלמין באירופה, והגאון רבי בערל  
לאזאר שליט"א הרב הראשי לרוסיא ואב"ד אגודת 
אליעזר  שמואל  רבי  הגאון  העמים.  בחבר  הרבנים 
שטרן שליט"א הקריא במהלך קבלת הפנים אגרת 
ברכה ששיגר למעמד כש"ת הגאון רבי שמואל הלוי 
וואזנר שליט"א. במשך שעה ארוכה עודדו הדוברים 
האירופאית  המשלחת  את  רב-ההשראה  במעמד 
להמשיך במאמציהם לביצור חומות היהדות, ובמיוחד 
בפעילותם העניפה בשיקום והקמת מקוואות טהרה, 

בשמירה על בתי העלמין ושאר ענייני היהדות. 
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עשרות רבני בני ברק השתתפו בקבלת פנים שערך הגרמי"ל לנדא לכבוד מועצת רבני אירופה 
[ מועצת הרבנים של 'מרכז רבני אירופה' ביקרה במעונם של מרנן ורבנן כ"ק האדמו"ר מגור 
שליט"א, הגרי"ש אלישיב שליט"א,  הגר"ש וואזנר שליט"א, הגראי"ל שטיינמן שליט"א, הגר"ח 
קנייבסקי, הגר"נ קרליץ, וזכתה להערכה על פעילותה לביצור חומות היהדות באירופה

בפגישתם עם ראש הישיבה הגראי"ל שטיינמן שליט"א <<<



עם הגר"ח קנייבסקי שליט"א

 עם הרה"ר לישראל הגרש"מ עמאר והגר"י מצגר שליט"א

 עם הגר"ע יוסף שליט"א בביקור הקודם

8

מועצת רבני אירופה הגיעו ארצה במסגרת מסע ראשון 
מסוגו, שבמרכזו ביקרו הרבנים הגאונים שליט"א, מהם 
דיינים ומורי הוראה מובהקים המכהנים פאר בקהילות 

קדושות באירופה, במעונם של גדולי וצדיקי הדור.
את ישיבתה המרכזית קיימה המועצה במשרדי מרכז 
רבני אירופה בירושלים. המועצה דנה בשורה ארוכה של 
יומה של  ונושאים הלכתיים העומדים על סדר  סוגיות 
הציגה  הישיבה  במהלך  באירופה.  היהודית  הקהילייה 
הנהלת מרכז רבני אירופה בפני הרבנים דו"ח פעילות 
שנתי מקיף, המצביע בין השאר על יותר מ-250 פניות 
שהופנו אל ה'מרכז' לעזרה בכל ההקשרים היהודיים בשנה 
האחרונה.  בסיכום הישיבה הוחלט להציע להכרעה בפני 
גדולי הדור נושאים הלכתיים כבדי-משקל, ולעמוד על 

משמר היהדות ללא פשרות. 
שיאו של המסע היה, כאמור, בעת ביקורם רווי ההוד 
גדולי  של  במעונם  אירופה  רבני  מועצת  משלחת  של 
הדור. המועצה פתחה את ביקורה בבית כ"ק האדמו"ר 
אלישיב  הגרי"ש  אצל  ביקרה  ובהמשך  שליט"א,  מגור 
שליט"א, ראש הישיבה הגראי"ל שטיינמן שליט"א, הגר"ח 
קנייבסקי שליט"א, הגר"ש הלוי וואזנר שליט"א והגר"נ 

קרליץ שליט"א.
הביע  אף  הפוסקים  וחשובי  ישראל  מגדולי  חלק   
נכונות לעמוד לימין מרכז רבני אירופה בכל עת ולהיות 
ויהדות, תוך  שותף לעשייה הכבירה של הפצת תורה 
מעקב שוטף אחר פעולות מועצת רבני אירופה בהצעת 
פתרונות הלכתיים לכל בעייה שתעלה על הפרק. פגישה 
מיוחדת קיימה מועצת רבני אירופה עם הרבנים הראשיים 
לישראל, הגאון רבי שלמה עמאר שליט"א והגאון רבי 

יונה מצגר שליט"א. 
לשאלות  ישראל  גדולי  האזינו  הביקור  במהלך 
אירופה  רבני  מועצת  חברי  שהציגו  סבוכות  הלכתיות 
דורשות  ואשר  בקהילות.שונות,  שהתעוררו  במקרים 
גילו התעניינות באשר למתרחש בקהילות  הכרעה. הם 
נידחות, בהן פועל מרכז רבני אירופה בעזרה  יהודיות 
וסיוע, והביעו התפעלות והערכה עצומה ליוזמת הרבנים 
לתרום מזמנם לטובת ביצור חומות היהדות בכל  מדינות   
אירופה.                                                      מ
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עם הגר"נ קרליץ שליט"א

בזמן נאומו של הגר"א יפה-שלזינגר

דיווח מצולם נרחב 
אי"ה בגליון הבא
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בזמן נאומו של הגר"ב לאזאר

חלק מהרבנים באסיפת חברי המועצה

בזמן נאומו של הגר"נ גשטטנר

הגרש"א שטרן מקריא את מכתבו של הגר"ש וואזנר

כ"ק האדמו"ר מגור

הגר"ש וואזנר



כ
שרובין שמעאהר משוחח איתנו, 
הוא בוכה; "אתם צריכים להבין" 
הוא אומר "מצב בית העלמין הוא 
נורא ואיום! עצים, לכלוך, מצבות 
נפתחו  אשר  קברים  שבורות, 
לחלוטין, עד כדי כך שאילו תגיעו 
לבקר בבית העלמין בקיץ אתם תראו ל"ע עצמות 

יהודים קדושים".
בא  ואין  יוצא  שאין  שנה,  ושתיים  שלושים 
בבית-הקברות היהודי, בעיר דרוהוביץ' שבאו־

קראינה (במקור בגליציה). עבור רובין שמעאהר, 
יהודי כבר לא צעיר, תושב אושן שבניו-ג'רסי, 
העלמין  בית  את  לשקם  חיים:  במפעל  מדובר 
שבעיר  היהדות  פני  את  ובכלל  שבדרוהוביץ', 

– עיר מולדתו. 
הכול החל לפני כשנתיים, אז החליט שמעאהר 
ארז  הוא  הרחוקה.  ילדותו  אל  למסע  לצאת 
לבית- תחילה  לדרוהוביץ'.  ויצא  מיטלטלים 
הקברות, בו נקברו לא מעטים מבני-משפחתו. 

"זה היה נראה כמו ג'ונגל", הוא משחזר. "לא ניתן 
היה בכלל לגשת לאזור הקברים. זה היה קיץ. הכול 
היה יבש. קוצים ודרדרים. ראינו עצמות בלי שום 
כבוד".  משם, בבכי תמרורים, כפי שהוא מעיד על 
עצמו, יצא לסיור במה שהיה פעם בתי-הכנסת 

והמבנים היהודיים. 
הדבר נגע עד מאד לליבו של שמעאהר ומשם 
יותר לעיסוקיו השגרתיים. במהרה פנה  לא שב 
יהודיים  מארגונים  ממקומיים,  סיוע  לבקש 
ומאנשים פרטיים. הוא פנה לכל מי שפגש בדרכו. 
אפילו לקרובי משפחתו ולידידיו הקרובים.  הללו 
מגיעים  שהדברים  וראו  ליבו,  לנהמת  האזינו 
ממקום אמיתי, מלב שבור,  והגיבו בחיוב בתרומה 
ביד נדיבה. תורם מניו-יורק הניח על השולחן מאה 
אלף דולר לשיפוץ בית הכנסת שבעיר ושמונת 
ושיפור מצבו של  לניקיון  נוספים  דולר  אלפים 
בית העלמין; איש עסקים רוסי, יליד דרוהוביץ', 
תרם עשרים וחמשה אלף דולר; משפחת ראהר 
מארה"ב שתרמו סכום נכבד לבית הכנסת; ונדיב 

ישראלי הניח חמשת אלפים דולר לשיפוץ אתר 
הטבח שביער ברוניקה.

שנתיים אחרי, לאחר שנעשו, בחסדי שמיים, 
כמה שינויים לטובה, אומר שמעאהר בקול כואב: 
"אולי לא ניתן לשקם את דרוהוביץ' היהודית כפי 
שהיא זכורה לי מימי ילדותי. אבל אסור להזניח או 
לשכוח את המבנים ההיסטוריים שבה. דרוהוביץ' 

עדיין קיימת ויש בה קהילה יהודית".
בחזרה לבית-העלמין, גולת הכאב של שמעאהר: 
"נותרו משימות רבות באזור", הוא אומר ומתחיל 
למנות: "החל מסתימתם ושיפוצם של ארבעים 
בית  בגדר העוטפת את  עבור  מוזנחים.  קברים 
מחדש  להעמיד  יש  לתיקון.  הזקוקה  העלמין, 
מחצית מהשער הראשי שנגנב ויש להציב מחדש 

מצבות שנפלו.
"אמנם החלו עבודות ניקיון באזור בית העלמין, 
אך יש להוציא מהשטח כמויות גדולות של עצים 
שנכרתו. שיחים, עצי גפן, עשבים ופסולת. בכלל, 

כשהלב בוכה 
בדרוהוביץ' 

לפני כשנתיים יצא רובין שמעאהר למסע אל ימי ילדותו הרחוקים בעיר דרוהוביץ' 
שבאוקראינה  [ לאחר שגילה את העיזבון הנורא השורר שם בכל דבר שבקדושה, בפרט 
בבית-העלמין המקומי, החליט כי זהו מפעל חייו [ כעת הוא פונה בקריאת חרום דרך 
'הנעשה והנשמע' ומבקש סיוע דחוף להצלת בית העלמין
שלמה קוק
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בית העלמין יזדקק לתחזוקה גם לאחר סיום מלאכת 
מזיקים".  מפני  אותו  לשמר  צורך  ויהיה  הניקוי 
אדמת  על  שמעאהר  מוביל  אותו  נוסף,  פרויקט 
דרוהוביץ', הוא איתור אתרי קבורה בסביבות העיר 
בתקופת  שבאזור  מהעיירות  יהודים  נקברו  שבו 
ואנשיו  רובין  שקיבלו  מידע  בעזרת  מלחמה. 
ממקומיים, הצליחו לאתר עד כה אתרי קבורה כאלה 
בסמוך לסכודניה. "יצרנו קשר עם הרב קולסניק 
מאיוונו פרנקובסק (סנטניסלב לשעבר) שהבטיח 
לטפל במקומות אלו בהתאם להלכה היהודית כאשר 

יתאפשר הדבר בבוא מזג אוויר נוח יותר באביב".
"אני מקווה", אומר רובין, "שאקבל סיוע בהצבת 
זכר לקהילה שפעם התקיימה שם ובהבטחת המשך 
קיומה של הקהילה היהודית הנוכחית של דרוהוביץ'. 
נוספים".  פרטים  לקבלת  אליי  להתקשר  ניתן 
"זו זכות וחובה קדושה לסייע למען שיקום בית 
וילהלם  שלמה  הרב  אומר  בדרוהוביץ",  העלמין 
ז'יטומיר. "מדובר בבית  שליט"א רבה הראשי של 
עלמין אשר מצבו הוא נורא ואיום, ויהודים טמונים 
שם בבזיון מחפיר. אני קורא לכל מי שבאפשרותו 
לסייע להצלת בית העלמין, לעשות כל שביכולתו 
העלמין  בבית  טמונים  אשר  הקדושים  למען 

בדרוהוביץ". 
הגאון הרב אברהם יפה-שלזינגר שליט"א, גאב"ד 
ויו"ר אגף בתי עלמין  ג'נבה,  'מחזיקי הדת'  דק"ק 

ב'מרכז רבני אירופה', אמר כי הוא קורא לכל יוצאי 
העיר דרוהוביץ הפזורים ברחבי העולם, ליצור קשר 
עם אגף בתי עלמין ע"מ שניתן יהיה לטכס עיצה 
כיצד לשקם ולשפץ את בית העלמין, ו'תשועה ברוב 

יועץ'.

לפרטים נוספים, נא ליצור קשר עם  הרב אברהם אבא טורצקי 

מהאגף לשיקום ושימור בתי עלמין במרכז רבני אירופה. 

טל: 32-2-233-1819+ 

פקס: 32-2-233-1820+

office@rce.eu.com :דוא"ל 
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אגודת ישראל באירופה ערכה בעיירת הנופש בבורנמות' את הועידה השנתית שדנה בפעולות אגו"י באירופה בהשתתפות רבנים, דיינים וראשי ישיבות
בתמונה מימין: באסיפת הרבנים, בתמונה משמאל: הגה"צ רבי אלחנן היילפרין בנאומו לפני משתתפי הועידה

ננעלה וועידת אגודת ישראל בבריטניה
ן)

גפ
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 ד
ם:

מי
לו

צי
)

גלריה מפוארת ומכובדת של אדמו"רים, ראשי 
ישיבות וגדולי תורה מכל חלקי היהדות החרדית, 
המשתתפים באירוע תורני שגרתי - אינה חזיון 
נפוץ. אך כאשר "חתן השמחה" הוא לא אחר מאשר 
גאב"ד דק"ק מחזיקי הדת ז'נבה, הגאון רבי אברהם 
יפה שלזינגר שליט"א, יו"ר האגף לבתי עלמין שע"י 
'מרכז רבני אירופה' אין פלא שכל המי ומי בעולם 
התורה חש חובה נעימה להופיע לכבודה של תורה, 

לברך ולהתברך.
כזה היה המעמד המרומם והמרשים שהתקיים 
השבוע לרגל חנוכת הבית של בית המדרש המפואר 
תחת  העומד  החכמה",  "בצל  ולתפילה  לתורה 
נשיאותו של הגרא"י שלזינגר ואשר נושא את שם 
חמיו הגאון רבי בצלאל שטרן זצ"ל, בעל שו"ת "בצל 

החכמה".
את המעמד פתח הגרא"י שלזינגר שקידם בברכה 
את משפחת רפפורט הנכבדה מז'נבה שנדבה לבם 
בלב  ולתפילה  לתורה  הגדול  הבית  את  לבנות 
ירושלים. הוא הזכיר את היותו של התורם פטרון 
לבית הספר היהודי בז'נבה, ודייק בדברי השי"ת 
לדוד המלך ע"ה "רק אתה לא תבנה הבית כי אם 
בנך…", מדוע אמר 'רק' אתה שהוא מלשון מיעוט. 
וכן דייק בלשון קדושה שאומרים בנוסח אשכנז 

"נקדש את שמך כשם שמקדישים בשמי מרום", וכי 
כיצד משווים אנו לדרגת הקדושה בשמי מרום. 

התשובה לכך נמצאת בסוף 'קדושה' - לדור ודור 
נגיד גדלך, כי מי שדואג להפיץ קדושה גם לדור 
העתיד ולא רק לדורו - מעלתו כה גדולה עד כי 
יכול לקדש שמו ית' בעולם כשם שמקדישים בשמי 
מרום. וע"כ נאמר לדוד "רק" אתה לא תבנה כי אם 
בנך, כלומר - בזכות הדורות הבאים ניתן יהיה לבנות 
הבית. וע"כ זכה התורם מר אברהם ברוך רפפורט 

ורעייתו לבנות בית מדרש בעיר הקודש.
את  שיבח  שליט"א  מקאליב  האדמו"ר  כ"ק 
פעולות התורם וסיפר על ההיכרות עמו במשך 35 
שנה, ועזרתו בהפצת אמירת "שמע ישראל" בעם 

ישראל בכל העולם כולו.
 הגאון רבי ברוך מרדכי אזרחי שליט"א ראש 
ישיבת עטרת ישראל ציין כי ביום השני הקריב את 
צוער,  בן  נתנאל  יששכר  נשיא  קרבנו מהנשיאים 
לרמז שתורה היא העיקר ובלעדיה אין קיום לעם 
ישראל, ולכן מיד אחרי קרבן יהודה בא קרבנו של 

יששכר המסמל את לימוד התורה.
מודה  הוא  כי  אמר  רפפורט  ברוך  ר'  התורם 
לתורה  מדרש  בית  להקים  זכייתו  על  לרבש"ע 
 30 במשך  ורבו  מורו  של  בנשיאותו  בירושלים, 
שנה, הגר"א יפה - שלזינגר. הוא הזכיר את עבודתו 

המיוחדת של האדריכל מר מנחם גרוס, שעשה רבות 
לפאר ולרומם בית ה'.

הגאון רבי ברוך שמעון סלומון שליט"א, הרב 
הראשי לפתח תקוה, ציין את גדלותו בתורה של 
הגרא"י שלזינגר, והזכיר את שקידתו ויגיעתו בתורה 

עוד בישיבת חברון בה למד בצעירותו. 
את המעמד פיארו בין היתר הרבנים הגאונים 
יצחק,  אברהם  מתולדות  האדמו"ר  שליט"א: 
האדמו"ר רבי יקותיאל אביחצירא, רבי יצחק דוד 
דב  אברהם  רבי  העמק,  מגדל  של  רבה  גרוסמן 
אויערבאך, רבי יצחק אזרחי מראשי ישיבת מיר, 
רבי שמחה בונם סופר רב דפרשבורג, רבי מרדכי 
אליפנט מראשי ישיבת איתרי, רבי גרשון מענדל 
גרליק אב"ד מילאנו, רבי חיים סרנא מישיבת חברון 
גאולה, רבי יקותיאל כהן אב"ד באשדוד, רבי אהרן 
יוסף ראש כולל יחוה דעת, רבי  שפירא, רבי דוד 
יהודה רבינוביץ מירושלים, רבי ישראל יעקב ליכט־
נשטיין, ראב"ד דק"ק בני ישראל לונדון, רבי יחיא 
טובול, ראב"ד ליאון בצרפת, רבי מיכאל שמרלא 
ראב"ד שטרסבורג, , רבי יצחק לייבוש הלפרין רב 

ברמות ג' ועוד.
חשובי הרבנים הגיעו לבקר בבית המדרש החדש, 
ביניהם האדמו"ר מתולדות אהרן והגאון רבי שמואל 
אויערבאך ראש ישיבת מעלות התורה והביעו את 

התרשמותם והתפעלותם
כמו כן השתתפו אישי ציבור בהם, הרב מנחם 
פרוש, יו"ר מרכז אגודת ישראל בירושלים, ח"כ הרב 
שמואל הלפרט, הרב יהושע פולק סגן ראש עיריית 

ירושלים, הרב נפתלי רוט ועוד
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הגר"א יפה-שלזינגר בנאומו במעמד חנוכת הבית

מבט אל פנים בית המדרש החדש

הגר"א יפה-שלזינגר מעניק את דגם בית המדרש לנדיב 
ר' ברוך רפפורט

במעמד תורני רב  רושם נחנך בית המדרש 
"בצל החכמה" בירושלים עיה"ק



להגאון הגדול שמו הולך לפניו

רבי ירמיה מנחם הכהן שליט"א

אב"ד פאריז
 

ישר כח 
גדול!
ביקרא דאורייתא

הרב פנחס פאדווע

דומ"צ חסידי בעלזא, ציריך

הודעה חשובה לרבני 
הקהילות שליט"א

בעקבות פניית קהילות שמעוניינות בבעל 
תפילה/בעל קריאה/בעל תוקע

לקראת הימים הנוראים הבעל"ט

הקמנו מאגר מידע של בעלי תפילה/
קריאה ובעלי תוקע מכלל החוגים 

והמגזרים.

נא לשלוח מכתב מפורט אודות הצורך 
של הקהילה, ונשתדל לסייע בכל עניין

את הפקס נא לשלוח ל: 32.2.233.1820+

בברכה,
אגף עזרה וסיוע
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הראיון

חינוך יהודי
    לדור הצעיר 

– התפקיד
 העיקרי של 

הקהילה
 בימינו

אך ק כתמיד,  ורגוע  נינוח  ולו 
עמדותיו בכל תחום וענין, בהירות 
ונחרצות.  שקולות  וברורות, 
לא בכדי נהנה הרה"ג דוד משה 
ליברמן ממעמד של כבוד והערצה, 
גם בקרב קהילת "מחזיקי הדת" 
החרדית וחוגים רחבים ביהדות אנטוורפן. בשיחה 
עמו, אפשר להתרשם עד כמה מגלה הרב מעורבות 
עמוקה,  לא רק בנעשה בקהילתו שלו, אלא במצב 

היהדות באירופה בכלל.
מ היכן למד הרב בימי חורפו?

לפני המלחמה למדתי בישיבת 'עץ חיים' היידע. 
"תומכי  לישיבת  עברתי  ומשם  בלייקווד  לאח"כ 

תמימים" בארה"ב, בראשותו של הגאון רבי ישראל 
גוסטמאן זצ"ל. 

מ האם היו לרב "חברותות" בישיבה שאף הם 
לימים כיהנו ברבנות?

ודאי. מהמוכרים שבהם – הגר"ע חייקין שליט"א, 
הרב הראשי לאוקראינה. למדנו יחד בישיבה באותם 

ימים.  
מ כמה שנים מכהן הרב כרב באנטוורפן, והיכן 

פעל לפני כן? 
מזה 26 שנים באנטוורפן. קודם לכן כיהנתי כרב 

בקהילה בדטרויט ולפני"ז בשיקאגו
הרבנות  את  הרב  עזב  מדוע  מ 

בדטרויט לטובת אנטוורפן?

"

"
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שיחה מקיפה ל"הנעשה והנשמע" 
פורש הגאון הרב דוד משה ליברמן 
שליט"א, הרב הראשי דק"ק 
"שומרי הדת" באנטוורפן, את 
משנתו הסדורה בכל תחומי החיים 
היהודיים באירופה. ראיון מיוחד 
בחודש בו ניתנת תורה תורה 
ביקשנו ללמוד על תפקיד הקהילה 
היהודית והנהגתה בתקופה זו. 
בחרנו הפעם ברבה הראשי ומנהיגה 
הותיק של קהילת "שומרי הדת" 
באנטוורפן,  שהואיל להתייחס 
לשורת נושאים העומדים על סדר 
יומן של הקהילות באירופה בכלל 
ושל הקהילה באנטוורפן בפרט

 ן מרדכי ימיני ן
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כמו  בעיר  ברבנות  לכהן  לי  הוצע  כאשר 
אנטוורפן, ראיתי בכך אתגר חשוב לתרום בהנהגת 
קהילת שומרי הדת, והחלטתי לאחר שיקול דעת 

להענות להצעה.
מ כיצד רואה הרב כיום את חשיבות הקהילה 
חוגים  של  התארגנותם  לאור  המאורגנת, 

שונים המקיימים חיי קהילה עצמאיים?
הקהילה היא הציר הראשי סביבו נעים החיים 
היהודיים. למרות שבקהילה החרדית באנטוורפן 
התארגנותם של חוגים היא יותר רלוונטית לעומת 
קהילת "שומרי הדת", המאגדת במסגרתה מגוון 
רחב יותר של חברים הנמנים על מגזרים יהודיים 

שונים, אין תחליף למסגרת הקהילתית.
הדת,  מחזיקי  בקהילת  שגם  היא,  עובדה 
ה"קהילה" היא זו שנותנת את הטון בכל תחומי 
החיים הציבוריים ושירותי הדת, החל מבתי כנסת 
היותר  לכל  וכו'.  בבתי עלמין  וכלה  ומקוואות 
משלהם,  הוראה  מורי  שונים  חוגים  מעמידים 
אולם את התפקיד המרכזי של החיים היהודיים 

באנטוורפן נושאת הקהילה.
 מ באחרונה דווח על נסיונות גורמים בבלגיה 

כיצד  השחיטה.  עניין  את  חלילה  לערער 
מתמודדים עם התופעה?

אינני עוסק בעניין זה. נכון שהיו דיבורים מצד 
גופים וארגונים שונים שבאמתלא של 'צער בעלי 
נגד השחיטה, יחד עם זאת,  ניסו לפעול  חיים' 
אני עומד בקשר עם אנשי קהילת 'מחזיקי הדת' 
ופעילים  קורנפלד  פנחס  ר'  בנושא,  העוסקים 
לטרפד  המשפטי  במישור  הפועלים  נוספים, 

יוזמות הרסניות שכאלה.
מ האם הרב היה שותף למאבקים בענייני יהדות 

מול הממשל בבלגיה?
כאלה,  למאבקים  שותף  אינני  אישי  באופן 
למרות שכפי שאמרתי יש מי שמנהלים מאבקים 
כמו בנושא השחיטה. יחד עם זאת, אני מעורב 
בנושאים שוטפים הקשורים לקהילה ולא אחת 
נפגשתי עם ראש העיר באנטוורפן לרווחת בני 

הקהילה.
מ כיצד מתמודדים עם חברי קהילה שמחפשים 

פשרות בהלכה?
בכל הנוגע לקהילה שלנו השאלה לא רלוונטית. 
היותו של הרב הסמכות הבלעדית להכריע בכל 
שאלה, היא דבר שמקובל על כל חברי הקהילה. 
לרב יש את המלה האחרונה בכל מה שקשור 

להלכה ולחיים היהודיים.
מ כיצד יש לנהוג בקהילות אחרות ובמקומות 
אחרים, בהם יש קושי להתמודד מול רפור־
מיסטים למיניהם הקוראים תיגר על פסיקות 

הרבנים?
קשה לענות על השאלה חד-משמעית באופן 
גורף. לא מה שמתאים לאנטוורפן מתאים בהכרח 
לקלן. ישנם נושאים מהותיים בהלכה הנוגעים 
כלל.  מהם  לסטות  ניתן  שלא  הדת  ליסודות 
יכול  בהם  מסויימים  מקרים  יש  זאת,  לעומת 
הרב למצוא צד להקל. זה בדיוק תפקידו של הרב 
– לבחון כל מקרה לגופו ולהפעיל שיקול דעת 

"התופעה שצעירים באנטוורפן מבקשים לאחרונה 

לעלות לישראל, נעוצה בעיקר בענף היהלומים 

שעד לא מכבר היוה מקור הכנסה מבטיח 

למשפחות רבות בעיר, וכיום כבר אינו מה שהיה. 

כמובן שבנסיבות האלה, כאשר קשיי הפרנסה 

מכבידים עול, יש מי שמנסים מזלם בארץ ישראל"

הרה"ג רבי דוד משה ליברמן שליט"א, 
נולד בעיר קלן שבגרמניה לאביו הר"ר יצחק 
אייזיק ליברמן ע"ה ולאמו הרבנית שרה 
הינדא הי"ד למשפחת ליפשיץ המיוחסת, 
נכדת האריה דבי עילאי זצוק"ל ולמעלה 
זצוק"ל,  מרופשיץ  נפתלי  הר'  בקודש 

ה"ישמח משה" מאויהל זצוק"ל. 
ברוכים,  כשרונות  בו  ניכרו  בילדותו 
ועם עלית הנאצים ימ"ש לשלטון עזבה 
המשפחה לאנטוורפן, שם גדל הרב ליברמן 
ואף למד בעודו נער צעיר עם רבה של  
ק"ק "מחזיקי הדת" בעיר, הגאון רבי מרדכי 
ללמוד  נסע  צעיר  בגיל  זצ"ל.  רוטנברג 
בישיבת עץ חיים ששכנה אז בהיידע, ונודע 
"העילוי  וכונה  בכשרונותיו  והתפרסם 

מהיידע". 
כשכבשו הנאצים ימ"ש את בלגיה, אביו 
ז"ל נשאר בלונדון לרגל מסחרו וכך ניצלו 

וילדיהם נשלחו למחנה ריכוז בצרפת. במסירות נפש  חייו. הרבנית שרה הינדא הי"ד 
הצליחה האם להציל את ילדיה מידי המרצחים, אך היא נשלחה לכבשונות באושוויץ הי"ד. 

בעת המלחמה ניצלו חייו כמה פעמים בזכות התמדתו בתורה שלא ידעה גבולות. 
אחרי המלחמה נסע הרב ליברמן לארה"ב, ולמד בישיבה בלייקוווד שעמדה בראשותו 
של הר"א קוטלר זצ"ל, (והוא אף מהיחידים שקיבלו ממנו סמיכה לרבנות), משם המשיך 
הרב ליברמן בלימודיו בישיבת תומכי תמימים שעמדה אז בראשותו של הרב גוסטמאן 

זצ"ל. 
עוד לפני נישואיו נשלח על ידי האדמו"ר המהריי"ץ מליובאוויטש לכהן פאר כרב בית 
הכנסת הגדול בני ראובן בשיקגו. במשרה זו הוא המשיך להחזיק גם אחרי נישואיו וגם 
אחרי שמונה לעמוד בראשות מוסדות בית יעקב בשיקגו. כעבור שנים מספר עבר הרב 

ליברמן לנהל את מוסדות הענק בית יהודה ובית יעקב שבדיטרויט. 
עם פטירתו של רבה הראשי של קהילת שומרי הדת, הרה"ג הלל מדלי' זצ"ל, נשאו 
את עיניהם עסקני וראשי הקהילה, למנות על קהל עדת ישראל שבאנטוורפן את היניק 

וחכים שגדל בה עוד קודם המלחמה, ומינוהו כרב ואב"ד לקהילת שומרי הדת. 
ממשפחתו של הרב שליט"א יצאו עוד מרבני אירופה וביניהם בנו הרה"ג צבי ליברמן 
שליט"א רב קהילת עדת ישראל אדג'ווער לונדון, חתנו הרה"ג שמואל פינסון שליט"א 
ווילהלם שליט"א הרב הראשי  רב קהילת מעלה בבריסל בלגיה, חתנו הרה"ג שלמה 
של ז'יטומיר ומערב אוקראינה, נכדו הרב מנחם מענדל חיטריק שליט"א רב הקהילה 
האשכנזית באיסטנבול, טורקיה ונכדו הרב חיים אליעזר חיטריק שליט"א המכהו כרב 

הקהילה האורטודוקסית של נירנברג וכרב העיר ארלנגן בגרמני'.

יאריך ה' ימיו ושנותיו בנעימים.

"העילוי מהיידע"



הכפוף להלכה הצרופה -  ובמקביל, לפעול בדרכי 
נועם ולהרבות שלום.  

מ מהי דעתו של הרב על רמת הכשרות באירופה, 
וכיצד יש להתייחס לרשימות הכשרות על 
ו"ידוע" שהם  מוצרים המופצות בכל מדינה 
בסדר. כיצד ניתן באמת לוודא שהם כשרים?

אחת.  כשרות  ממערכת  יותר  יש  באירופה 
אני לא בטוח שאפשר לסמוך על כולן. בעירנו 
אנטוורפן הכשרות היא ברמה גבוהה ביותר, הן 

של קהילת 'מחזיקי הדת' והן קהילתנו שלנו. 
באשר לרשימות הכשרות המתפרסמות, נעשית 
עבודה רבה של בירורים ומעקבים אחר כשרות 
המוצרים לפני הופעתם ברשימות, וחזקה שניתן 

לסמוך על כשרותם.
מ נושא הגיור מעסיק לא מעט את הקהילות 
כיצד מתמודדים באנטוורפן מול  באירופה. 

גויים המבקשים לבא בברית היהדות?

 באופן עקרוני אנו נמנעים מלגייר באנטוורפן 
מי שרוצים בכך.  במידה ומגיעה אלינו פנייה לגיור 
ויש יסוד סביר להניח שמגמת הגיור היא לשם 
שמירת תורה ומצוות, אנו מפנים את הפונים 
לארץ ישראל, שם יש את הכלים לבצע את הליך 

הגיור על פי ההלכה הצרופה.
מ במדינות אירופאיות אחרות ידוע על תהליכי 

גיור המבוצעים...
אכן, בצרפת ישנם רבנים העוסקים בגיור ואולי 
במדינות נוספות. בקהילתנו אנו מעדיפים שהגיור 

ייעשה בארץ ישראל מטעמים מובנים.
אם הזכרנו את ארץ ישראל, כיצד מתייחסת 
הקהילה לצעירים המבקשים לעלות לארץ ישראל; 
הטבעית  היהודית  הכמיהה  את  יש  אחד  מצד 
לחונן עפרה של ארץ הקודש, ומאידך – הרצון 

לשמר את יציבותה של הקהילה המקומית... 
מבקשים  באנטוורפן  שצעירים  התופעה 
בעיקר  נעוצה  ישראל,  לארץ  לעלות  לאחרונה 
מקור  היוה  מכבר  לא  שעד  היהלומים  בענף 
הכנסה מבטיח למשפחות רבות בעיר, וכיום כבר 
אינו מה שהיה. כמובן שבנסיבות האלה, כאשר 
יש מי שמנסים  עול,  קשיי הפרנסה מכבידים 

מזלם בארץ ישראל.
תמונה  לצייר  נכון  זה  יהיה  לא  כך,  או  כך 
כאילו ישנה מגמה כללית של עזיבת הקהילות 
ועלייה לארץ ישראל. אני רואה בקהילה היהודית 

באנטוורפן קהילה יציבה, חזקה ומבוססת.
מ אפשר להבין מהדברים, שרבנים לא מעודדים 

עלייה לארץ ישראל...
את  ולבסס  להמשיך  טובות  סיבות  ישנן 
הקהילות היהודיות באירופה. אנו מצידנו נמשיך 
לפעול לטובת ביצור חומות היהדות בכל מקומות 

מושבותנו.
מ כרב ותיק ועתיר נסיון, מהו התחום החשוב 
מכל שרצוי שרבנים בקהילות אירופה יעסקו 
ויקדישו לטובתו את  הדגל"  כ"פרוייקט  בו 

מיטב זמנם?
חינוך! כל קיומן של הקהילות היהודיות עומד 
על חינוך הדור הצעיר לתורה ומצוות. ובתקופתנו, 
יותר מאשר אי-פעם,  כובד האחריות מוטל על 
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"אני רואה בקהילה היהודית באנטוורפן קהילה יציבה, 
חזקה ומבוססת. ישנן סיבות טובות להמשיך ולבסס את 
הקהילות היהודיות באירופה.  אנו מצידנו נמשיך לפעול 
לטובת ביצור חומות היהדות בכל מקומות מושבותנו"

עם נשיא הפרלמנט האירופאי

עם נשיא האיחוד האירופאי

בכינוס הכשרות האירופאי



רבני הקהילות לפעול בכל אתר ואתר לקיום בתי 
ספר שיחדירו בצעירים את ערכי היהדות ובכך 

ימשיכו את שרשרת הדורות בדרך ישראל סבא.
'מרכז רבני אירופה'  מ מה דעת כבוד הרב על 

והאם יש כלל צורך בארגון שכזה? 
כולי פליאה על עצם השאלה. מרכז רבני אירופה 
הוא כיום לב החיים היהודיים בקהילות אירופה. 
וכהנה  כהנה  ועוד  יהדות  בירורי  גיטין,  נושאי 
נושאים כבדי משקל, שלרב מן השורה אין את 
הכלים להתמודד מולם, מרכז רבני אירופה מגיש 
את כל הסיוע הדרוש. במועצת ה'מרכז' מכהנים 
ודיינים מהשורה הראשונה ביהדות  כיום רבנים 

אירופה, המקפידים על קלה כבחמורה ועליהם 
אפשר לסמוך לכתחילה. 

ה'מרכז'  צריך  הרב  לדעת  נושאים  באילו  מ 
להתמקד? 

בדיוק בנושאים שהם עוסקים בו. וכפי הידוע 
לי הארגון מרחיב עוד ועוד את תחומי פעילותו, 

בתי עלמין, מקוואות ועוד. 
מ האם הרב אישית נעזר בשירותי ה'מרכז' לצורך 

קהילתו המבוססת?
ידם, בעיקר  נעזרתי על  במקרים רבים מאד 
בנושאי בירורים. הם פועלים במקצועיות ומיומנות 

רבה ויש רק לברך על פעילותם. מ
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ז'יטומיר  בעיר  העתיק  היהודי  העלמין  בית 
שבאוקראינה חולל אמש בידי פורעים, כך נמסר 
רבני  'מרכז  של  עלמין  בתי  לשיקום  מהאגף 

אירופה'.
הרב שלמה וילהלם רבה של זי'טומיר שפועל 
לאזאר  בערל  לרוסיה  הראשי  הרב  במסגרת 
דיווח להנהלת 'מרכז רבני אירופה' כי המפגעים 
וניסו להצית  שברו מצבות רבות בבית העלמין 

את האוהל שהוקם מעל קברי הצדיק רבי אהרן 
מזי'טומיר הטמון במקום.

שליט"א  יפה-שלזינגר  אברהם  הרב  הגאון 
האגף  ויו"ר  ג'נבה  הדת'  'מחזיקי  דק"ק  גאב"ד 
לשיקום בתי עלמין אמר כי 'מרכז רבני אירופה' 
עוקב בדאגה אחר התגברות חילולי בתי העלמין 
בתקופה האחרונה ושיגר מחאה נמרצת לשלטונות 
אוקראינה עם דרישה לחקור במהירות את הפרשה 

ולעצור את המפגעים.

חולל בית העלמין העתיק בז'יטומיר

הגר"א יפה-שלזינגר בפגישתו עם שגריר קרואטיה באיחוד האירופי למען בתי העלמין

"כל קיומן של הקהילות היהודיות עומד על חינוך הדור 
הצעיר לתורה ומצוות. ובתקופתנו, יותר מאשר אי-פעם,  
כובד האחריות מוטל על רבני הקהילות לפעול בכל אתר 
ואתר לקיום בתי ספר שיחדירו בצעירים את ערכי היהדות 
ובכך ימשיכו את שרשרת הדורות בדרך ישראל סבא"



"קרוב ל-300 פניות טופלו במרכז רבני אירופה 
סיוע  בקשת  שעניינן  האחרונה,  השנה  במהלך 
ענייני  בכל  אירופה  ברחבי  היהודיות  לקהילות 
היהדות", כל עולה מדין-וחשבון  שהונח השבוע 
על שולחנה של מועצת רבני אירופה שהתכנסה 

בירושלים.
את  אף  הפתיע  זה  מרשים  נתון  כי  מסתבר, 
רבני  'מועצת  חברי  שליט"א  הגאונים  הרבנים 
אירופה', הנושאים בעול הכוונת הפעילות העניפה 
האגפים  בראש  עומדים  וחלקם  ה'מרכז',  של 
העוסקים ישירות מול רבני הקהילות בהגשת עזרה, 

הכוונה וייעוץ.
הדו"ח, המתייחס לשנת פעילות מסיון תשס"ה 
עד סיון תשס"ו, מצביע בין השאר, על פעולות 
חסרות תקדים לשמירה על בתי העלמין היהודיים 
באירופה, ובמרכזן מסע הסברה עקבי ונחוש בקרב 

גורמי הממשל שניהל מרכז רבני אירופה – שהחל 
בכינוס 24 שגרירי המדינות שהגביר את המודעות 

לחשיבות בתי העלמין במישור הדיפלומטי.
עוד חושף הדו"ח שורה ארוכה של מקוואות 
תקציבי  סיוע  אירופה  רבני  מרכז  העניק  להם 
והנדסית.  טכנית  הלכתית,  ותמיכה  משמעותי 
יצויין, כי לצד הפעילות השוטפת, עוסק ה'מרכז' 
בקידום יוזמה לבניית 40 מקוואות ברחבי אירופה, 
תוך התמודדות נקודתית בכל מקום לגופו. הדו"ח 
מגלה גם כי הוקם וועד אחזקה וכשרות המסייר 
בכל המקוואות באירופה, על-פי הזמנת הקהילה, 
בנוסף,  תקינותו.  ומצב  המקווה  כשרות  ובודק 
נעשתה בשנה האחרונה פעילות הסברתית אודות 
חשיבות טהרת המשפחה, בהפצת חוברות במבחר 

שפות אירופאיות.

בירורי  הוא  בו  עוסק  שהדו"ח  נוסף  תחום 
יהדות וקביעת מעמד אישי, נושא סבוך שבמרבית 
סיוע  ללא  מולו  להתמודד  מתקשים  הקהילות 
חיצוני. כך גם בנושא גיטין – מספקים רבני ה'מרכז' 

את כל הסיוע ההלכתי הדרוש.
אחד הפרוייקטים החשובים הכלול בדו"ח, הוא 
מאגר אירופאי ממוחשב של הנרשמים לנישואין 

שיוצא לדרכו בימים אלו.  

בין יתר פעולותיו, חושף דו"ח מרכז רבני אירופה 
וספרי  קדושה  תשמישי  של  מאסיבית  אספקה 
קודש לקהילות במזרח אירופה, משלוחי מגילות 
תפילין  זוגות  פסח,  של  הגדות  כשרות,  אסתר 
ומזוזות, השאלת ספרי תורה, אלפי סידורי תפילה 

ומחזורים, טליתות ועוד.

דו"ח פעילות שנתי שפורסם השבוע חושף:

מרכז רבני אירופה טיפל בשנה 
האחרונה בכ-300 פניות 
לסיוע בכל ענייני היהדות
הדו"ח הונח על שולחנה של מועצת רבני אירופה שהתכנסה 

בירושלים וכן על שולחנם של גדולי ומאורי הדור בארה"ק

עשרות רבנים מרחבי אירופה 
הבטיחו השתתפותם ונרשמו לכינוס 

ההלכתי שיתקיים באמרשטרופט
יעסוק במכלול סוגיות הלכתיות שעל סדר יומה של הקהילה היהודית

הסמינר  לקראת  ההתארגנות 
ההלכתי לרבני אירופה – בעיצומה. 
אירופה  רחבי  מכל  רבנים  עשרות 
הזדרזו להבטיח את מקומם בסמינר 
ונרשמו במשרדי ה'מרכז'. צוות מיוחד 
המופקד על הצלחת הכינוס במישור 
הלוגיסטי, שוקד במשרדי מרכז רבני 
אירופה בבריסל ובירושלים על הכנת 
בעיר  שיתקיים  התורני  האירוע 
במחצית  שבהולנד,  אמרשטרופט 

חודש תמוז.
התכנסות הרבנים באירופה מהווה 
מוקד התעניינות מצד חוגים רבניים 

ההכרעות  אחר  העוקבים  שונים, 
על  העולות  ההלכתיות  בסוגיות 
הפרק, שהרבה גופי תורה תלויים בהן 
היהודית  להתנהלות  נוגעות  ואשר 

בהרבה קהילות באירופה ובעולם.
הסמינר ההלכתי האחרון שאורגן 
טבת  בחודש  התקיים  ה'מרכז'  ע"י 
כשרות  בענייני  ועסק  האחרון 
לכשרות  מומחים  בהשתתפות 
ורבנים מכל רחבי אירופה. הסמינר 
הבא שייערך באמרשטרופט, יעסוק 
בענייני סידור חופה וקידושין, רפואה 

והלכה ובענייני בתי עלמין.
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ש
הגאון  מכהן  וחצי  נתיים 
וייסברגר  טוביה  משה  הרב 
שליט"א כרב ואב"ד קהילת 
"קהל עדת יראים" בבודפשט 
שבהונגריה. הוא החליף את 
אהרן  הרב  הגאון  קודמו, 
גדליה הופמן שליט"א, ששימש בתפקיד זה במשך 
20 שנה. אך את ההשראה לפעילותו שואב הגרמ"ט 
וייסברגר מהוד קדומים שחופף על הקהילה, בה כיהנו 
גדולי ישראל לדורותיהם, מתקופת המהר"ם שיק 
רבני הקהילה  גולת הכותרת של  ולמעלה בקודש. 
היה הגה"צ רבי יעקב קאפיל רייך זצוקל"ה שהיה רב 

ואב"ד דקה"י בבודפשט. 
'חברה ש"ס' בבודפשט, קהילה  בראשות קהילת 
ותיקה אשר בעברה כיהנו בה חשובי הרבנים וביניהם 
הגה"צ רבי בנימין זאב וואלף סופר זצוק"ל בעמח"ס 
'חליפות שמלת בנימין' ג' חלקים, תלמידו של הגאון 
המהר"ם שיק (בנו הגה"צ ר' פישל סופר-זוסמאן 
היה ראב"ד של הביד"צ האורתודוקסי עד לשואה), 
מכהן הגאון הרב ברוך אוברלנדר שליט"א כרב ואב"ד 
קריסת  לאחר  תשמ"ט,  שנת  מאז  שנה,   17 כבר 

הקומוניזם.
עם הגר"ב אוברלנדר עובדים בתפקידים שונים 
ראש  שליט"א  הורביץ  שלום  הרה"ג  רבנים:  כמה 
בית  חבר  שליט"א  כובש  שלמה  הרה"ג  הישיבה; 
הדין; הרב שמואל רסקין שליט"א רבה של הקהילה 
ראש  שליט"א  נאגראדי  מענדל  והרב  הישראלית 

מחלקת הכשרות.
וייסברגר,  הגרמ"ט  אומר  אנו",  ימינו  ועד  "מאז 
"ממשיכה הקהילה לשמר את רצף הדורות. בחסדי 
שמים היא שרדה תקופות קשות ומשברים – ואנו 
תפקידנו לשמר את הקיים, לספק את שירותי הדת 
ולהרחיב את הפעילות בענייני כשרות ובריבוי הפצת 

תורה ויהדות בקרב אחינו".
80-100 אלף יהודים חיים כיום בהונגריה, רובם 
להמשיך  זכו  מהם  קטן  חלק  בבודפשט.  המכריע 
לנהל חיי תורה וללכת בדרכי אבות. השאר נטמעו 
עם השנים באוכלוסייה המקומית. הקומוניזם ששלט 
בכיפה תרם לכך ביתר שאת, ומה ששרד ממנו היה 
למאכולת אש בשנות הזעם בתקופת השואה, כאשר 

לאחריה הזהות היהודית נסחפה בגל העכור. 
הניצוץ היהודי, החבוי בלב כל מי שאבותיו עמדו 
לרגלי הר סיני, הוא הנכס היחיד שנשאר בלב שרידי 
יהודי הונגריה. לצד מגמה כללית להתכחש לעבר 
המפואר, מתגלים יהודים שנענים בנפש חפיצה ליד 
ולשוב אל  והם מבקשים להתקרב  המושטת להם 
כור מחצבתם. בעבודת-שטח אינטנסיבית, בדרכי 
נועם ובמאור פנים, מצליחה הקהילה האורטודוקסית 
ורבניה ורבני קהילת חב"ד ופעיליה למצוא מסילות 

ללב אחים תועים.
בשדה  חדשות  פנים  אינו  וייסברגר  הגרמ"ט 
הרבנות. מלפנים הוא כיהן כרב בנתניה כ- 15 שנה, 
וידיו רב לו בכל נושאי הכשרות והשחיטה. הגרמ"ט 
וייסברגר שימש גם בבית דין מיוחד לבירור יהדות 
של עולי רוסיה והונגריה. כמו כן שימש 20 שנה 
כר"מ בישיבה הגדולה בקרית צאנז בנתניה, כאשר 
הכל מודים כי מאז נכנס הגרמ"ט וייסברגר שליט"א 

לתפקידו קבלה הקהילה תנופה חדשה.
 קהילת "עדת יראים" ומוסדותיה פועלים מהמבנה 
ברחוב קוזינצי, המכיל את משרדי הקהילה, מטבח 
זקנים, אולם אירועים,  כללי כשר, מסעדה, מושב 
מקווה טהרה פעיל מדי יום ועוד. רב הקהילה עומד 
בראש מערכת הכשרות המקומית ומביע סיפוק רב 
מהיכולת להנות משחיטה מקומית מהודרת בתכלית 
ההידור. בשל תפקידיו הקודמים של הגרמ"ט בתחום 
בירורי היהדות, במסגרת נסיונו הרחב של למעלה 

בודפשט

הגרמ"ט וייסברגר דורש בקהילתו

הרה"ג שלמה כובש בברית מילה

הגר"ב אוברלנדר בברית מילה למבוגרים. תשנ"א
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הקהילות היהודיות בהונגריה היו מאז 
ומתמיד מהבולטות באירופה שקיומן נמשך 
ברציפות על פני תקופות סוערות ומשטרים. 
במשך דורות רבים השתמרה היהדות 
בהונגריה תודות לקהילות המאורגנות 
שפועלות בה. אמנם לע"ע רק חלק קטן 
מתוך 80-100 אלף יהודים החיים בהונגריה,  
זכו  לשוב  אל  המקורות.  ואולם, בעבודת-

שטח אינטנסיבית, בדרכי נועם ובמאור 
פנים, מצליחים רבני הקהילה האורטודו־

קסית ורבני קהילת חב"ד ופעיליהם למצוא             
מסילות ללב אחים תועים

 ן מרדכי ימיני ן 
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מ-15 שנה בהם עסק הגרמ"ט בארה"ק בבירורי יהדות 
כאשר ההכרעות הענייניות ניתנו לאחר התייעצויות 
עם גדולי הדור שאיתם נמצא הרב בקשרים הדוקים. 
הרב ממשיך בעבודה קדושה זו, וכבר עשרות משפחות 
מתושבי המקום עברו בלשכתו לבירור יהדות כדת 

וכדין.

בחצר הקהילה ניצבת חופה הסטורית שעוד קודם 
המלחמה שימשה לעריכת חופות כדמו"י. גם היום 
נערכות חופות ברוב עם ובריקודי שמחה אשר נערכות 
כמובן בהפרדה מליאה ע"י הגרמ"ט וייסברגר, כאשר 
סעודת המצוה וה'שבע ברכות' נערכות בטוב טעם 

במסעדת 'האנה'.
גם האגף להוצאה לאור של הקהילה פעיל למדי; 
בכל שנה הדפיסה הקהילה לוח שנה וזמנים שכולל 
גם את מנהגי יהדות הונגריה הקדמונים, ומופץ בקרב 

העיירות ברחבי הונגריה.

מגלים את יהדותם
"זה בדיוק תפקידנו פה, לאסוף את ה'בן החמישי', 
את היהודים שנטמעו בין שאר האזרחים ההונגרים 
ולהאיר מחדש את זהותם היהודית", אומר הגר"ב 
אוברלנדר. כיצד מצליחים יהודים לגלות לפתע את 
וילדים, שאיש לא  יהדותם, ואפילו שהם בני נוער 
גילה להם על מוצאם? על כך יעידו עשרות אפיזודות 
המתגלגלות מפה לאוזן בקרב פעילי הקהילה, הנדהמים 

בכל פעם מחדש. 
תלמידה סיפרה כי צפתה באמצעי תקשורת בצוותא 
עם אביה ואחיה. תוך כדי שידור אחת הכתבות, פלט 
האב הערת בעלת גוון – צליל אנטישמי. הדברים צרמו 
לבת, והיא הישירה מבט לעבר האב. מבטיהם נצטלבו 

ואז שואלת הילדה: "אבא, אתה אנטישמי?"
 דממה השתררה בחלל החדר. האב ההמום קפא 
על מקומו. לאחר שהתעשת קמעה, פנה אל בתו "אני? 
אנטישמי? וכי איך אוכל להיות אנטישמי אם נישאתי 

ליהודייה?".

הבת שפשפה עיניה כלא מאמינה. חייך האב ואמר: 
"בתי, זאת אמא שלך היהודייה...", אמר כשהוא מצביע 

על אשתו שנכחה בסלון הבית.
בדרך-לא-דרך  חייה.   את  ששינה  רגע  זה  היה 
חשפה נערה צעירה את שורשיה היהודיים. מאז לא 
נחה ולא שקטה. היא יצרה קשר עם משרדי קהילת 

חב"ד במקום והחלה ללמוד יהדות בשקיקה רבה. 
את  כשלימד  הרב  הכיר  אותה  אחרת  בחורה 
השיעור הקבוע שלה ב"הלכה" באוניברסיטת בודפשט 
בפקולטה למשפטים, הבחורה היתה המומה שמוסר 
השיעור הוא רב חסידי מזוקן, והתחילה להשתתף 
בצימאון,  יהדות  וללמוד  חב"ד  בקהילת  בתפילות 
בסופו של דבר, אותה נערה החלה להקפיד על קלה 
כבחמורה, נישאה לאברך ירא שמים. בביתם שבבריסל 

היא מנהלת בית נאמן בישראל.

הפצת התורה על                 
טהרת הקודש

בניין הקהילה ובית המדרש של הקהילה האורטו־
דוקסית ברחוב קוזינצי-דאב 35, בה נוהגים כמנהגי 
אשכנז, הפך זה מכבר כתובת נאמנה למבקשי ה'. בבית 
המדרש ממוקם כולל אברכים ללימודי קודש שפועל 

גם לקירוב רחוקים ואירוחם בשבתות ויו"ט. בראשות 
זאב פאשקוס שליט"א שמעביר  הכולל מכהן הרב 
שיעורי תורה יומיים בקרב חברי הקהילה, מפיץ גליון 
שבועי עם דברי תורה, מאמרי השקפה והגות שנשלח 

לחברי הקהילה בדואר ובאמצעות האימייל. ועוד.
ליהודים  יום  סדרת שיעורי תורה מועברת מדי 
המבקשים להתחמם לאורה של תורה. "אני בעצמי 
מוסר בבית המדרש שיעורים מדי יום, גם בהונגרית 
כי  וייסברגר, המציין  וגם בעברית", אומר הגרמ"ט 
בשיעורים משתתפים עשרות יהודים, ביניהם תיירים 
שמגיעים מכל רחבי העולם, כאשר השיעורים בעברית 
"יש  יהודיים.  עסקים  ואנשי  לסטודנטים  נאמרים 
לנו גם שיעורים מוקלטים שיש להן ביקוש בקרב 
המקומיים והתיירים ונמכרים בביהכנ"ס, במסעדת 
השיעורים  של  הכותרת  גולת  ובפיצריה".  'האנה' 
רביעי  ביום  בעברית  השבוע  בפרשת  שיעור  הוא 
ובהונגרית ביום חמישי. השיעור מתובל מתובל בדברי 
וזוכה  נועם,  מוסר ובמסרים לקירוב רחוקים בדרכי 
להשתתפות של קהל רב, כאשר גם השיעורים הללו 

מוקלטים ונמכרים ליהודים רבים המעוניינים בכך.
בתחום החינוך קיים בית ספר יהודי של הקהילה 

ברח' וושלני המונה כמאה וחמישים תלמידים, כמו"כ 
קיימת מסגרת נפרדת של תלמוד תורה "על טהרת 
הקודש. הלימודים בת"ת 'תורת אמת' מנוהלים ע"י 
הרב פנחס וייסברגר מוינה ששוהה בכל ימות השבוע 

בבודפשט לצורך לימוד התורה לצאן קדושים.
למרות עיסוקיו הרבים משמש הגרמ"ט וייסברגר 
שליט"א גם כרב בית הספר. במסגרת עבודתו, מבקר 
עם  ארוכות  ומשוחח  הספר  בבית  בתדירות  הרב 

התלמידים לצורך חיזוקם בשמירת תומ"צ.
בכל אירוע המתרחש בבית הספר, מוזמן הגרמ"ט 
בפני  יהדות  בענייני  ולהרצות  להשתתף  וייסברגר 

התלמידים, ומחזק את המורים ותלמידי בית הספר.
חווית-קודש  היא  בקהילה  השבת  אוירת  גם 
מיוחדת. מדי ליל שבת מתכנסים בני הקהילה למסיבת 
"עונג שבת", במהלכה שופע הרב דברי תורה על פרשת 

השבוע ומנעים בזמירות ותשבחות.  

תלמוד תורה כנגד כולם
בברכתו  משפחתו  עם  שהגיע  אוברלנדר  הגר"ב 
ובהסכמתו של כ"ק האדמו"ר מליובאוויטש זי"ע, למד 
בת"ת וישיבת פאפא ובישיבות סלובודקה ובכפר חב"ד 

הרבנים אוברלנדר וכובש עם הראשל"צ הגרש"מ עמאר בביקורו בבודפשט

הגרמ"ט וייסברג בהנחת תפילין 
עם בנו של הרב זאב פאשקוס
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ב-1848 מרדו ההונגרים בקיסרות אוסטרו-
הונגריה שבה שלט בית הבסבורג האוסטרי. 
הניבה  אולם  שנה,  בתום  דוכאה  מרידתם 
שאחרי  בשנים  לכת.  מרחיקות  תוצאות 
המרד, לצד דיכויים האלים של תומכיו, ביקשו 
האוסטרים לשלב את הונגריה בקיסרותם שילוב 
מלא, ולפיכך החלו להשקיע רבות במודרניזציה 
של הארץ. בפרט הפנו תשומת לבם לקידום 
החינוך בה. ב-1850 יצאה ההוראה להחליף 
את החדרים היהודים המסורתיים בבתי ספר 
מתקדמים יותר שבהן תילמד השפה הגרמנית. 
במערב הונגריה החלו להתבסס במהירות בתי 
ספר אלה. בצפון המדינה, לעומת זאת, היה 
יותר ואורח החיים  הפיקוח הממשלתי רופף 
היהודי חסידי ושמרני יותר. שם הוסיפו רוב 

הילדים לרכוש השכלתם בצורה המסורתית.
זמן מה לאחר המהפכה החליטו השלטונות 
לכנס ועדה, מורכבת בחלקה מרבנים מודרניים 
ובחלקה האחר מדמויות לא רבניות, שתנסח 
של  מגמתם  היהודיות.  לקהילות  חוקה 
השלטונות הייתה עידוד רפורמות בדת, כפי 
שניתן ללמוד מהרכב הוועדה. באותו זמן לא 
התקבלה באהדה בקשתם השונות של החרדים 
כפי שהיה בזמן החת"ם סופר, אשר קבע: "חדש 

אסור מן התורה".

שקביעותיה  השלטונות,  שכינסו  הוועדה 
היוו בסיס לתנועה הניאולוגית, הציעה מודר־
ניזציה של בית הכנסת ושל הפולחן – למשל 
והעמדת  הכנסת  בית  מאמצע  הבימה  הזזת 
חופה בבית הכנסת, הצעות שלא התקבלו על 
החוגים החרדיים. כן קבעה הוועדה שיש לנהוג 
בסובלנות כלפי יחידים הפורקים מעליהם את 

עול ההלכה ואין להוציאם מהכלל.

הפילוג
אמנציפציה  בהונגריה  הוכרזה  ב-1867 
מלאה. לקראת ההכרזה על האמנציפציה עלתה 
היוזמה לכינון ארגון יהודי מרכזי. האורתוד־

קסים חששו מאוד מההצעה, שכן השתלטותם 
של המחדשים על הארגון יכולה הייתה להביא 

לחיזוק הרוחות המודרניות ברחוב היהודי.
בפברואר 1868 התכנסה ביוזמת השלטונות 
אסיפה שבה השתתפו נציגים מהחוגים החרדים 
ומקרב המחדשים שהייתה אמורה להכין את 
הקרקע לקראת קונגרס כללי שיקבע את סדרי 
הקהילות היהודיות בארץ. ב-10 בדצמבר, 1868 
נפתח הקונגרס עצמו. הניאולוגים והחרדים 
ישבו בצדדים נפרדים של אולם ההתכנסות. 
מטרתו המוצהרת של הקונגרס הייתה דיון 
בענייני אדמיניסטרציה בלבד. מההצבעות עלה 
שהמחדשים נהנים מיתרון, אם כי לא מיתרון 
גורף. הם הצליחו למנות נשיא לכינוס משלהם 
שפעל לסיכול הצעות האורתודקסים. בקרב 
האורתודוקסים הייתה קבוצה שמרנית ולצדה 
קבוצה מתונה יותר של נאמני תורה עם דרך 
הילדס־ עזריאל  הגאון  הרב  בראשות  ארץ 

היימר. בין הצירים היה גם מהר"ם שיק, אשר 
העיד על עצמו ששפך בקונגרס דמעות "יותר 

מבתשעה באב".
מגננה,  לעמדת  שנקלעו  האורתודקסים, 
הצהירו כי על הקונגרס לקבל על עצמו את 
מרותו של השולחן ערוך. כאשר כצפוי, לא 
זכתה הצהרה זו לרוב, הם הודיעו על פרישתם 

מהדיונים. בקונגרס שהמשיך בדיוניו נתקבלו 
הצעות הניאולוגים כולן – ביניהן הקמת סמינר 
לרבנים, שצפוי היה להתנהל ברוח ההשכלה וכן 
חינוך חובה בבתי ספר יהודיים נפרדים. למרבה 
הפלא, דווקא השמרנים חשקו בחינוך בבתי 
ספר לא יהודיים. הערכתם הייתה שהשפעתם 
הלימודים  חומר  להעברת  מעבר  אלה,  של 
החילוני עצמו, תהיה דלה בעוד שבבתי ספר 

יהודיים תוחדר בילדים רוח ניאולוגית.
לאחר הקרע בקונגרס פנו האורתודוקסים 
עליהם  ייכפו  שלא  ודרשו  השלטונות,  אל 
תקנות שאינם על דעתם. השר הממונה, יוז'ף 
היהודים,  זכויות  למען  ותיק  לוחם  אטווש, 

בודפשט ן רקע היסטורי

<<<
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ארמון המלוכה 
ההונגרי

והוסמך להוראה ע"י הגאון רבי ישראל יצחק פיקרסקי 
זצ"ל בניו יורק. סבו של הגר"ב אוברלנדר שימש כמלמד 
בת"ת "תורת אמת" בבודפשט עד שנת תש"ט ומאז עבר 
עם משפחתו לניו יורק. לגר"ב אוברלנדר יש גם קשר 
משפחתי ארוך עם הונגריה; שני דודיו-זקנו האחים 
כיהנו כרבנים בהונגריה; הגאונים הצדיקים המפורסמים 
בעל "ערוגת הבושם" בחוסט, עירו של המהר"ם שיק; 
ובעל ה"קרן לדוד", שהיה רב בסאטמר לפני שהגה"ק 

מהר"י ט"ב זצ"ל עלה על כס הרבנות בעיר.
"רוב יהודי הונגריה רחוקים מיהדות, ואפילו מונעים 
מאותם  אלה  יהדותם.  סוד  את  לילדיהם  מלגלות 
הלכו  אלא  בהונגריה  נשארו  לא  יהדות,  שחיפשו 
לארה"ק או לארה"ב, במקום שבו יש ריכוזי אוכלוסיה 
של יהודים שומרי תורה ומצוות", אומר לנו בשיחה 
הגר"ב אוברלנדר. יחד עם זאת יש לציין, כי בעבר, כאשר 
פתח הגר"ב אוברלנדר ישיבה-גדולה במקום לפני כ- 7 
שנים, הובאו התלמידים מארה"ב או ממדינות אחרות. 
כיום חלק לא מבוטל של התלמידים הוא מקומי, תוצאה 
של פעילות ברוכה. בראשות הישיבה מכהן הרה"ג שלום 
יום  הורביץ שליט"א אשר מעביר שיעורי תורה מדי 
לתלמידים הרבים אשר פוקדים את ספסלי הישיבה, 
התלמידים  נכנסים  שלו,  המיוחד  החינוכי  בכשרון 
במהירות לעומקם של דברים. "זה נחת גדול לראות 
בחור שעד לפני שנתיים לא ידע צורת א"ב, וכיום לומד 
גמרא עם געשמאק, או חוזר פרק תניא כזקן ורגיל. זה 
בעיקר כשרונו של הרב הורביץ ביחד עם צוות המורים 

שלו" אומר הגר"ב אוברלנדר.

הגיעו  שטרם  אלו  עבור  הוקמה  מיוחדת  מסגרת 
הסדירים  ללימודים  להצטרף  שמאפשרת  לדרגה 
בישיבה. המסגרת מציעה לימוד תורה במשך 6 שעות 
רצופות בימי ראשון. במהלך השעות לומדים בין 50-60 

תלמידים מידי שבוע; חומש, גמרא, הלכה וחסידות.
גם בשירותי הטכנולוגיה משתמשים בקהילת חב"ד, 
וכך בכל שבוע שולחים הרבנים עניין בגמרא או בהלכה 
ולעיתים גם בחסידות באמצעות הדואר האלקטרוני 

ללמעלה מ- 1000 יהודים.
הזו  הלימוד  לצורת  מיוחדת  חביבות  לי  "יש 
שגורמת לצעירים רבים שאינם מתגוררים בסמיכות 
לבודפשט ואינם יכולים להצטרף לשיעורים וההרצאות 
משתדלים  אנו  השבוע.  ימות  כל  במשך  שמועברים 
לרתום את הטכנולוגיה והחדשנות להחייאת התורה, 
ניתן להקשיב  כאשר באמצעות אתר האינטרנט שלנו 
וב"ה ההתע־ וההרצאות שאנו מעבירים,  לשיעורים 

ניינות גוברת והולכת. מידי כמה חודשים מתאספים כל 
התלמידים לכעין 'שיעור כללי' בעניינים הנלמדים. 

לשאלתנו, מהו האתגר שהציב הרב לעצמו בדרכו 
לרכז פעילות יהודית בעיר, הוא מצטט את הרבי מליו־
באוויטש, שביאר כי מעבר לארבעה בנים שבהגדה, יש 
בן נוסף. הבן הנעדר. זה שלא רואים אותו כלל בין אחיו 
היהודים. תפקידיהם של הארבעה בנים – לקרב את 
הבן החמישי ולהכניסו לתוך שלחן הסדר. בכל דרגה 
רוחנית, אפילו כרשע, יש לו תקנה - ובלבד שיסב עם 

אחיו היהודים. 

"המקווה המפואר באירופה"
הקהילה  ע"י  נבנתה  בודפשט  של  הטהרה  מקווה 
האורטודוקסית בזמנו של הגאון הצדיק רבי קאפיל 
רייך זצוק"ל ובשנים האחרונות התעורר הצורך החיוני 



בשיפוצו ובשיקומו באופן שיכלול את כל ההידורים 
והחומרות.

עמלו  שנים  במשך  ומשפחתו  אוברלנדר  הגר"ב 
על הקמת וחידוש מקווה מהודר העשוי ברוב פאר 
קרובי  גוייסו  העניין  לצורך  הקיים.  למקווה  בנוסף 
משפחתו תורמים חסידי סאטמאר מארה"ב שהוזילו 
מהונם למען יהיה זה מקווה טהרה משוכלל, העונה 
על כל ההידורים והחומרות. מקווה הטהרה מופעל 
עכשיו ע"י הקהילה האורטודוקסית ובהשגחה תמידית 
וייסברגר רב הקהילה האורטודוקסית.  של הגרמ"ט 
"כשהתחיל תהליך שיפוץ המקווה, עדיין לא נכנסתי 
לתפקידי כרב הקהילה האורטודוקסית" אומר הגרמ"ט 
וייסברגר, ומשבח את הגר"ב אוברלנדר ומשפחתו על 

פועלם.
בניית המקווה היה המומחה הנודע  המפקח על 
למקוואות הרה"ג חיים קלמן קליין מקרית יואל, מונרו 
של סאטמאר בניו יארק. לאירוע חנוכת המקווה הגיעו 
רבנים חשובים ובראשם הגאון הרב ישראל חיים מנשה 
פריעדמאן שליט"א ראב"ד קהילת סאטמאר וויליאמ־

סבורג, כאשר אחדותם של כל הגורמים היוותה קידוש 
השם גדול.

גם הרבנית וייסברגר והרבנית אוברלנדר (בתו של 
הרה"ג משה לאזאר, רב הקהילות הפרסיות במילאנו) 
פעילות באופן פעיל בהפצת היהדות בקהילה. הרבניות 
לקירוב  רבות  ותורמות  המשפחה,  טהרת  מלמדות 
רחוקים באופן פעיל ובהפצת יהדות בקרב יהודי העיר. 
ייסדה מספר שיעורים שבועיים  וייסברגר  הרבנית 
וכן הרבנית אוברלנדר עומדת בראש  בענייני יהדות 
'חנה' שנוסד ע"י נשות חב"ד  ארגון הנשים היהודי 
בעיר אשר במסגרתו מתאספות למעלה מ- 150 נשים 
בכל חודש לערב של הרצאות ולימוד תורה, כל זאת 

בנוסף לשיעורי התורה הקבועים שהיא מארגנת.

כל דכפין ייתי ויכול
מדי שבוע נשחטים 10 ראשי בקר וכ-1500 עופות. 
חנויות  ב-3  משווקת  והמהודרת  הכשרה  הסחורה 
העומדות בפיקוחו של הגרמ"ט וייסברגר. מעניין לציין 
כי ישנם גם חברים בקהילה הניאולוגית, המונה כ-
2000 איש, שבאים לרכוש בשר בחנויות אלה, כאשר 
למעשה ניתן לאמר כי כל יהדות הונגריה אוכלים מן 
השחיטה המהודרת של הקהילה. כולל גם מסעדת 

'כינור דוד' שנפתחה בשנים האחרונות בבודפשט תחת 
השגחתו המהודרת של 'חוג חת"ם סופר' בבני ברק.

בכלל, ישנה התעניינות מצד גורמים יהודיים בכמה 
הקהילה.  של  המהודר  בהכשר  מזון  לייבא  מדינות 
כמו"כ עושה הנהלת הקהילה רבות ע"מ לעשות הכל 

שיהיו מספיק בהמות 'גלאט כשר'.
מוצרי החלב הכשרים אינן עדיין מייצור מקומי 
והם מיובאים מוינה. לדברי הרב, נעשה מאמץ להסדיר 
בשנה  בבודפשט.  ישראל  חלב  ייצור  של  תהליך 
פיצריה  חנות  הקהילה  בנין  מול  נפתחה  האחרונה 
וכו'  לשבת  חלות  מאפה,  מוצרי  המשווקת  חדשה 

בהשגחת הגרמ"ט וייסברגר. 
העיר  תושבי  את  משמשת  'האנה'  מסעדת 
וישנם  מסובסד,  במחיר  חמות  ארוחות  שמקבלים 
כמו"כ  בחינם.  הארוחות  את  מקבלים  אשר  רבים 
משמשת המסעדה את האורחים הרבים אשר מגיעים 
מכל העולם לקברי אבות ולקברי צדיקים אשר נהנים 
משירותי המסעדה בעלת הכשרות המהודרת. בנוסף 
להכשרים הנ"ל מעניקה הקהילה השגחה למסעדת 

'שלמה' שממוקם בקירוב מקום לקהילה.

עובד האו"ם התגלה                 
כבן דודו של הרב

אוברלנדר:  הגר"ב  של  באמתחתו  מדהים  סיפור 
ביכורי הפעילות שלנו בבודפשט הם שיעורי תורה 
פרשיות  היה  הראשון  השיעור  במקום.  שפתחנו 
התורה. אבל, מאחר ולמדנו באיטיות לטובת היהודים 
ב'בראשית'  פתחנו  הסדר.  לפי  למדנו  המקומיים, 
וסיימנו ב'וזאת הברכה'. במשך שנתיים וחצי סיימנו 
ללמוד את התורה שבכתב, כאשר בשיעור משתתפים 

בין 30-40 יהודים.
 בין המשתתפים בשיעור בלט פרופסור למחשבים 
שעבד עם האו"ם. פעם הקדים האיש רבע שעה טרם 
הרב.  עם  לשוחח  וביקש  לשיעור,  שנקבע  המועד 
במהלך השיחה שואל הרב את הפרופסור לשמו. הלה 
נוקב בשם ההונגרי שנושא. "אבל איך שם המשפחה 
שלך הקודם?", חקר הרב. "גרינוולד", עונה האיש. ואיך 

שם סבך? – "שלמה גרינוולד". 
בשלב הזה נדלקו אי-אלו 'נורות אדומות' אצל הרב 
אוברלנדר, שהחל לחשוד שהיהודי ההונגרי היושב 
מולו הינו קרוב משפחתו. עוד מספר שאלות, על שם 
העיר בה התגוררה משפחת סבו ("פאקש") ומי היו 
נותר למבחן בירור אחד שאמור היה  דודיו. ולבסוף 
לאמת את ההשערות. "במה עסק סבך?", שאל הרב 

את הפרופסור. "סוחר עצים היה סבא" - - -
אוברלנדר  הרב  סיפר  מהכסא",  נפלנו  "שנינו 
בהתרגשות. התברר, כי השניים בני דודים ממשפחת 
ה'ערוגת הבשם". אביו של הפרופסור נתפס לקומוניזם 
כשלמד בישיבתו של בן-דודו ה'ויגד יעקב' מפאפא 
בנו של ה'ערוגת הבשם", והדרך ליהדות אבדה עם 
השנים. בינתיים, הקשרים בין הרב ובן דודו הלכו 
והתהדקו. עם סיום השיעור, בתוך שנתיים וחצי של 
לימוד חמשה חומשי תורה, שוב הופיע הפרופסור לפני 
מועד השיעור ובפיו בקשה. "עכשיו לאחר שסיימתי 

לימוד החומש, אבקש למול עצמי". 
בישראל  שמו  ויקרא  התמלאה,  כמובן  בקשתו 
"אליעזר דוד" ע"ש דודו המפורסם הגה"צ ה'קרן לדוד' 
זצ"ל מסאטמאר. מאז החל האיש להניח תפילין ואף 

עוסק בעריכה לשונית של ספרי יהדות בהונגרית.
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הרבנים אוברלנדר וכובש עם הרה"ר לישראל הגר"י מצגר דנים עם ראש ממשלת הונגריה אודות צרכי הקהילה 

הרב שמואל רסקין בסיום כתיבת ספר תורה לקהילתו



כל פעל ה' למענהו

כבוד  להרבות  המישורים שעשויים  בכל  פועלים  "אנו 
שמיים ולקרב יהודים ליהדות", אומר הרב. "תמידים כסדרם 
אנו מוזמנים להופיע בתקשורת ההונגרית ע"מ להסביר על 

היהדות, מה שחושף אותנו בפני האוכלוסייה הכללית".
"לפני 3 שנים בזמן הזה, ביקש ראש ממשלת הונגריה 
ממשרד הבריאות שיאסוף קבוצת הוגי דעות ומשפטנים 
לחוות עמדה בנושא הגנטיקה, זאת לקראת חקיקה צפויה. 
מאיתנו ביקשו חוות דעת והתייחסות הלכתית לנושא. כמובן 
שהגשנו חומר מקיף שזכה להערכה גם על תוכנו וגם על 

מהירות ההגשה".
"זה אתגר גדול לגור במקום כמו בודפשט" אומר הגר"ב 
אוברלנדר. "אנחנו הרבנים מתמודדים עם שאלות מגוונות 

בהלכה ולאחר מכן מעלים על הכתב את בירורי ההלכה".
הגר"ב  לשולחן  שהגיעו  המעניינות  השאלות  מן  אחת 
קברות  בית  בקניית  שהתעניין  מיהודי  הגיעה  אוברלנדר 
ישן של גויים שכבר 40 שנה אינו בשימוש. היהודי התכוון 
לבנות בנייני מגורים במקום, אך קודם ביצוע העסקה הגיעה 

להתייעץ עם הרב.
השאלה הבלתי שגרתית הזו הובילה את הרב להתכתבות 
ארוכה עם כמה מפוסקי הדור, וביניהם הגאונים ש"ב בעל 

נמצאו  בפרלמנט  אולם  דעתם,  קיבל  לא 
להם תומכים בשם חופש הדת. במרץ 1870 
התרחש "נס שושן פורים", שהאורתודוקסים 
ייחלו לו: הפרלמנט תמך פה אחד בזכותם 
להתפלג, ואכן במהרה הם התאגדו לארגון 
נבדל. כך אירע שקמו שני ארגונים ארציים 
גדולים של יהודי הונגריה – ארגון ניאולוגי 
שלא  שהעדיפו  אלה  אורתודוקסי.  וארגון 
להצטרף, נקראו בני ציבור ה"סטטוס קוו" 
ולא היו אהודים לא על הניאולוגיים ולא על 

האורתודוקסים. 

שואת יהודי הונגריה

בין  בעקבות חוקי ההפליה (שנתפרסמו 
היהודים  את  להגביל  ונועדו   1941-1938
בתחומי הכלכלה והחברה), נדרשו המפעלים 
את  לפטר  בבירה  הגדולים  התעשייתיים 
בגיוס  הוחל  ב-1940  היהודים.  עובדיהם 
ביצורים  (עבודות  כפייה  לעבודות  יהודים 
ושירותים שבהן הועסקו עם אזרחים הונגרים 
אחרים שהשלטונות לא רצו לגייס לשורות 
נותרו ללא  הצבא הלוחם), ומשפחות רבות 
פרנסה. מספר נזקקי הסעד בבירה עלה על 
מספר הנזקקים בכל הונגריה, למרות שבבירה 

ישבו רק כשליש מכלל היהודים במדינה.
הגרמני  הצבא  נכנס   ,1944 במרץ  ב-19 
הארגונים  כל  פורקו  למחרת  להונגריה. 
היהודיים, ובמקומם הוקמה בפקודת אייכמן 
יהודי   .(Zsido Tanacs) המועצה היהודית
הבירה נצטוו לענוד את הטלאי הצהוב, חופש 
התנועה הוגבל, ודירות רבות הופקעו. ב-30 
ביוני הוחל בריכוז יהודי הבירה לצורך גירוש 
(ראשונים נאסרו עורכי-הדין והעיתונאים 
היהודיים). ב-19 ביולי החליט אייכמן, בניגוד 
לפקודתו של הורטי, לשלוח לאושוויץ את 
 ,(Kistarcsa) קישטארצ'ה  מחנה  עצורי 
שאליו הוגלו כ-1,200 איש שניסו לעזוב את 

העיר ללא רישיון.
לאחר הפוגה בחודשים אוקטובר-ספטמבר 
(במהלכם החליטה ממשלת הונגריה לבקש 
שביתת נשק), תפסה את השלטון מפלגת "צלב 
החץ" האנטישמית (ב-16-15 באוקטובר), 
ובו ביום נערך טבח ביהודי העיר, והורכבה 

 ,(Szalasi) ממשלה חדשה בראשות סאלאשי
שהכריזה על ביטול תעודות החסות. ב-17 
וב-20  לבודפשט,  אייכמן  חזר  באוקטובר 
 60-16 בגיל  הגברים  כל  צוו  באוקטובר 
גברים   50,000  - המוות"  ל"מצעד  לצאת 
(וב-23 באוקטובר הוצאו למצעד גם הנשים 
והילדים) הובלו לעבודות חפירה נגד הצבא 
הרוסי שעמד כ-60 ק"מ מהבירה, ואחר-כך 
עמדו להימסר לידי הגרמנים בתחנת הגבול 

 .(Hegyeshalom) הגיישהאלום
גטאות  בשני  היהודים  את  ריכז  אייכמן 
בגיטו  ישבו   1944 דצמבר  בסוף  גדולים. 
המרכזי כ-70,000 איש; עשרות אלפים מצאו 
מקלט בבתים מוגנים, או ב"גטו הבינלאומי" 
ניטרליות  מדינות  של  קונסוליות  בחסות 
הללו  המדינות  נציגי  ושוודיה.  כשוויץ 
 Charles) (הקונסול השוויצרי קארל לוץ 
ואלנברג  ראול  השוודי  והדיפלומט   (Lutz
(Raoul Wallenberg; נולד ב-1912 ופעל 
בבודפשט מתוך סיכון עצמי רב, עד שנאסר 
נודע),  וגורלו לא  ב-1945 בידי הסובייטים 
הצילו יהודים באמצעות הנפקת תעודות-
ההסתדרות  גם  מדינותיהם.  של  חסות 
באמצעות  יהודים,  להצלת  פעלה  הציונית 
הוסתרו  יהודים   2748 מזויפים.  מסמכים 
הכולל  מספרן  כנסיות.  ובמרתפי  במנזרים 
והמזויפות  הכשרות  תעודות-החסות  של 

שהונפקו בבודאפשט הגיע ל-100,000.
 184,000 בבודפשט  התגוררו  ב-1941 
יהודים; יחד עם 62,000 המומרים, היו נתונים 
לרדיפות הנאצים בסך-הכל כ-246,000 איש. 
מספר היהודים שהועברו לידי הגרמנים עד 
הגיע   1945 בינואר  ב-17  הרוסי  לכיבוש 
גירושים ומצעדי  ל-76,000, כולל קורבנות 
במצעדי  נספו  יהודים  (כ-15,000  המוות 

המוות ובגירושים).
נמנע חיסולם  עם כניסת הרוסים לעיר 
של 94,000 תושבי הגטאות; 25,000 יהודים 
יצאו מן המחתרת, וכ-20,000 חזרו ממחנות 
ריכוז ועבודה. בתום המלחמה נותרו בעיר 
כ-90,000 יהודים, כלומר למעלה מ-50% 
יקום  ה'  בשואה.  נספו  בודפשט  מיהדות 

דמם.
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הפרלמנט

הגרמ"ט וייסברגר בשיעור בכינוס היסוד של איגוד רבני מזרח 
אירופה בראשות הגר"ב אוברלנדר 

הרה"ג שלום הורביץ בשיעור לתלמידי הישיבה המקומיים

הגרמ"ט ויסברגר שליט"א בכינוס רבני אירופה



'להורות נתן' מבני ברק, בעל ה'משנה הלכות', בעל 
'נטעי גבריאל' מניו יארק והגאון הרב יע"י נוימן ממונ־
טריאול איתם שומר הגר"ב על קשר שוטף ומתכתב 
עמהם בענייני הלכה העומדים על הפרק. שהסכימו עם 
דעתו של הגר"ב כי יש לבקש מהיהודי למשוך את ידיו 
מהעסקה ע"מ שלא יגרום הדבר לנוכרים להחריב בתי 
עלמין יהודים על סמך הטענה שגם יהודים הורסים 
בתי עלמין של נוכרים. (ההתכתבות ובירורי ההלכה 
נתפרסמו באחד מהגליונות של כתב-עת תורני 'אור 
ניאות היהודי לוותר  ישראל'). לאחר שיחה ארוכה 
על העסקה למרות הריווח העצום שיכול היה להפיק 

ממנה.
הרצאות  שתי  להעביר  הרב  החל  תשנ"א  משנת 
"המשפט  בנושא  בודפסט  באוניברסיטת  בשבוע 
מאפשר  בבודפשט  למשפטים  הפקולטה  העברי". 
לימודיות.  מגמות   5 מתוך   3 לבחור  סטודנט  לכל 
משפט עברי הוא אחד מהם. אט אט התברר, כי רבים 
לימוד  את  לנצל  מבקשים  היהודיים  מהסטודנטים 

ההלכה במסגרת לימודיהם באוניברסיטה.

ראש הקתדרה למשפטים, בבואו לראיין את הרב 

ולתהות על קנקנו אם רכש את ההשכלה המתאימה 
גילו  את  לדעת  ביקש  תלמידיו,  בפני  ירצה  בטרם 
המדוייק של הרב. משנוכח כי הרב צעיר למדי והוא 

הקתדרה  ראש  שאלו  המוקדמות,  העשרים  בגיל 
המנוסה: "נראה לך שהנך בשל בגילך הצעיר להרצות 

באוניברסיטה שלנו? 
ענה לו הרב: "כמה שנים עסקת בתחום המשפט 
באוניבר־ סטודנטים  ללמד  הגעת  בטרם  הרומאי 

סיטה?" – עשר שנים, השיב האיש. "גם אנכי למדתי 
את המשפט העברי מזה יותר מעשר שנים, מאז הייתי 

בן 13", אמר הגר"ב אוברלנדר.

הוצאה לאור בהונגרית

בשונה ממקומות בהם השפה השולטת היא אנגלית, 
דבר שמאפשר לכל רב להשיג את רוב הספרים בתרגום 
האנגלי שלהם – בבודפשט זה אחרת. לא שייך לקרב 
ליהדות ללא ספרים שתורגמו לשפה המדוברת, ואלה 
ולייצר  להדפיס  הרבנים  את  שמאלץ  מה  מועטים. 

בעצמם ספרי קודש מתורגמים להונגרית.
דינו של הגר"ב אוברלנדר חבר גם הרה"ג  בבית 
שלמה כובש שליט"א, אשר משמש גם כסופר סת"ם 
מוסמך וכמוהל המומחה בעיר ובמדינות השכנות דוברי 
הונגרית. הרב כובש – יליד הונגריה – אשר נושא חן 
בעייני כל רואיו - הינו ממקורביו של הגר"ב אוברלנדר 
שליט"א מזה שנים רבות. מאז הגיעו לגיל מצוות נסע 
הרב כובש למלא את כרסו בש"ס ובפוסקים בישיבות 
בארה"ק ובארה"ב, ומאז שהקים את ביתו, הוא עובד 
לצידו של הגר"ב אוברלנדר. הרב כובש מצד אמו ג"כ 
נצר למשפחת רבנים מפורסמים הגאונים למשפחת 
זילברשטיין. סבו של אמו הגאון בעל 'אוהל שלמה' 
היה אחיו של בעל ה'שבילי דוד' אביו של ה'מעשי 

למלך'.
לפני מספר שנים הוכתר הרב כובש שליט"א לכהן 
פאר ברבנות באירוע מרשים והסטורי. את האירוע 
כיבד בנוכחותו הגאון הגדול רבי מרדכי אליהו שליט"א 
הגיע  אשר  הונגריה  מדינת  ונשיא  לציון  הראשון 
במיוחד להשתתף באירוע הכתרת רב ראשון בהונגריה 
לאחר השואה האיומה. השמחה הייתה עצומה בעיקר 
לאור העובדה כי היהדות האורטוקודסית מתחדשת 
יליד המקום נעים הליכות וחביב  דווקא ע"י צעיר 
על הבריות שהפך לתלמיד חכם והוסמך לרבנות ע"י 

חשובי הרבנים.
האירוע ההסטורי סוקר בהרחבה בכל התקשורת 
ההונגרית וגרמה לצעירים רבים להתקרב לרב כובש 

וללמוד איתו שיעורי תורה.
יחדיו עוסקים הרבנים אוברלנדר וכובש שליט"א 
ללא הרף גם בהוצאה לאור של ספרים. בין השאר 
חדש  תרגום  עם  סידור  תשנ"ו  בשנת  לאור  הוצא 
להונגרית. יצא לאור הגדה של פסח עם פירוש מקיף, 
מסיימים  אלו  בימים  המועדים.  על  מחזורים  שני 
 18 650 עמ' שכולל תרגום של  הדפסת ספר בעל 
עם  להונגרית  מתורגם  מהגמרא,  מרכזיות  סוגיות 
פירוש מבואר. יש לציין כי הסוגיות המתורגמות האלו 
יוצא של החומר השבועי הנשלח בדואר  הם פועל 
האלקטרוני. בעבר יצאו לאור גם ספר על המועדים 

על פי הסיפורת החסידי, ועוד היד נטויה.
לפני כשנתיים החל הרב כובש להוציא 'לוח שנה' 
עם מנהגי בית הכנסת והחגים לימי השנה. למעשה 
ה'לוח' כבר מזמן הפך לספר שכולל למעלה מ-150 
עמ' שכולל גם את כל המנהגים וההלכות הנצרכים 
ליהודים שמתקרבים ליהדות. החל מסדר התפילה 
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הגרמ"ט וייסברג 
בהרצאתו בקהילה

בית הכנסת 
דק"ק חברה 

ש"ס

אחד מבתי הכנסת העתיקים בבודפשט



של כל יום, של ר"ח ושל חול המועד, ועד לדיני בניית 
הסוכה, קריאת התורה ועוד.

הספר נשלח ל- 20,000 בתי אב יהודים שאיתם 
יהודית  למהפכה  וגרם  בקשר,  חב"ד  רבני  עומדים 
גדולה. בנוסף מפיק האגף להוצאה לאור כתב-עת 

'אחדות' דו חודשי, וכן גליון שבועי 'גוט שבת'.
בנוסף, נעשית פעילות שגרתית של לשכת הרבנות. 
שנערכו  חתונות   3 התקיימו  האחרון  בעומר  בל"ג 
ע"י קהילת 'חברה ש"ס'. אחת החתונות ריגשה את 
יליד בודפשט  הגר"ב אוברלנדר יותר מכולן. החתן 
'מגדל אור' בראשות הגר"ד  למד בארה"ק במוסדות 
בישיבת  בלימודו  ולאח"כ התמיד  גרוסמן שליט"א 
חב"ד  בקהילה  היא  אף  פעילה  הכלה  בעיר.  חב"ד 
הייתה  סופה,  ועד  מתחילתה  והחתונה  בבודפשט, 

חתונה חסידית לכל דבר.
כמו"כ היו גם גיטין בתקופה זו כאשר הרב כובש 
משמש כסופר הגט. מי שמגיש סיוע הלכתי ותקציבי 
ששיגר  אירופה,  רבני  מרכז  הוא  הללו,  בתחומים 
דוד  יעקב  הרב  הגאון  את  מיוחד  באופן  לאחרונה 
שמאהל שליט"א, דיין דק"ק 'שומרי הדת' באנטוורפן, 
ומחליפו של הגאון הרב ירמיה כהן שליט"א כיום 
אב"ד פאריז ויו"ר האגף לגיטין באירופה, אשר הגיע 

לעמוד בראש הרכב בית הדין בביצוע הגיטין. 
במיוחד ידוע שמו של הגר"ב אוברלנדר במומחיותו 
בבירורי יהדות. עם נסיונו רב השנים בהונגריה, רכש 
הגר"ב ידע רחב בסוגי המסמכים השונים, ובתהליכי 
הבדיקה המורכבים עד לקביעת מעמדו של המדובר. 
בהרצאה שנשא הגר"ב בכינוס רבני אירופה שנערך 
זו, סיפר הרב על מאות פניות של  במוסקבה שנה 
בירור יהדות שמגיעות ללשכתו, ואף כתב בירור תורני 

מפורט שעתיד לראות אור בספר שיו"ל בקרוב.
נשות חב"ד מפעילות גם פעוטון, גן לילדים ובית 
ספר, שבנוסף למקצועות החול, לומדים בו גם את כל 
מקצועות היהדות כולל משניות וגמרא. ותלמידים 
רבים המשיכו את לימודים בישיבות בארה"ק ובארה"ב 

לאחר שסיימו את מסגרת הלימודים בבית הספר.
בענייני בריתות למבוגרים, מסייע במסירות נפש 
במשך שנים רבות הרב ירון עמית מארגון "ברית יוסף 
יצחק". "הוא לא יחסוך כל מאמץ לשלוח לכל מקום 
מוהל", אומר הרב. הוא מציין כי בתחום הכשרות 
הוא מקיים שיתוף פעולה עם ארגון OK בניו יורק. 
לאחרונה עמל הגר"ב אוברלנדר למציאת פתרון כולל 
לבעיית השחיטה. עיקר הבעיה בשחיטת בקר היא 
שאיכותם מאד גרועה, כאשר רק אחוז קטן מהבהמות 
במחל'  עומדים  כמו"כ  כשרות.  יוצאות  שנשחטות 
צהובה  גבינה  של  ייצור  בקרוב  להתחיל  הכשרות 
כשירה למהדרין. על מחלקת הכשרות בלשכת הרבנות 
של הגר"ב אוברלנדר ממונה הרב מענדל נאגראדי, 
אברך חסידי יליד בודפשט, שבין היתר החל לפרסם 
רשימה כוללת של כל המוצרים הכשרים שניתן להשיג 
בהונגריה. ההתפתחות המרשימה נראית בשטח כאשר 
 EU-במיוחד לאחרונה הודות לגבולות החדשים של ה
ישנם מוצרים רבים כשרים אשר ניתנים להשגה בכל 

החנויות והרשתות המרכזיות.

עם עמך ישראל
לצד הקהילות היהודיות הפועלות בקרב היהודים 
ההונגרים, מתפתחת הודות לפעילות החב"דית קהילה 

לתפארת אשר פועלת עם אלפי יהודים מארה"ק אשר 
מתגוררים בהונגריה. חלק גדול מיהודי ארה"ק הינם 
סטודנטים אשר משלימים לימודי רפואה ולימודים 

נוספים, וחלקם הינם אנשי עסקים.
רסקין  שמואל  הרב  מכהן  הקהילה  בראשות 
שליט"א, אשר מתגורר עם משפחתו מזה כ- 6 שנים 
בבודפשט ומנהל חיי קהילה מסועפים, רשת שיעורי 

תורה ועוד.

הרב רסקין התחבב במהירות רבה על אנשי הקהילה, 
והללו מבקרים באופן קבוע בתפילות אשר מאורגנות 
בבית הכנסת, ומשתתפים בפעולות התורניות הרבות 

אשר מתקיימות ע"י הקהילה.
הרב רסקין אחראי גם על 'מרכז החסד' שמחלק בכל 
חודש חבילות מזון ומצרכי יסוד למשפחות נזקקות 
מקומיות שבבואם לקבל את החבילות, משתתפים גם 

בשיעור יהדות שמאורגן קודם שעת החלוקה, וכך הם 
יוצאים 'שבעים' בגשמיות וברוחניות.

הונגריה של תורה –                 
ללא הפסקה

"יהדות הונגריה מתפתחת בצעדי ענק", מסכמים 
הרבנים הגאונים שליט"א העומדים על המשמר. כיום 
אנו משתדלים לעמוד בקשר עם כמה שיותר יהודים 
וליידע אותם על פעולות הקהילה היהודית. ואכן, אין 
ספק כי מאות יהודים החלו לשוב לכור מחצבתם, 

ואלפים רבים מתוודעים לפעולותינו מדי יום ביומו.
"אנו שואפים ומצפים כי יהדות הונגריה המפוארת 
אשר היוותה דוגמא לתפארת בין קהילות אירופה, 
תשוב ותפרח ותתרחב, ובוודאי שע"י ביצור חומות 
הקדושה בבודפשט ובהונגריה כולה, נזכה כולנו ל'אור 
חדש על ציון תאיר' בב"א.                            מ
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אם לשפוט לפי זרם הפניות שמגיע באחרונה למשרדי ה'מרכז' 
מקהילות המבקשות סיוע באספקת תשמישי קדושה – ניתן לקבוע 
כי מדובר במגמה חיובית ומרנינה של התעוררות יהודית בהיקף שלא 

היה מוכר בעבר.
מתברר, כי יותר ויותר רבני קהילות מדווחים על מחסור הולך וגובר 
של תשמישי קדושה בעירם, לאור ביקוש מצד יהודים המבקשים 

לקיים מצוות ולהתקרב ליהדות.
הנהלת ה'מרכז' שריכזה את הפניות הללו, החליטה לעשות מאמץ 
מיוחד ולהיענות לבקשות. ואכן, קהילות רבות זכו בשבועות האחרונים 
לסיוע נרחב מהאגף לעזרה וסיוע של ה'מרכז'. מדובר בעיקר לקהילות 

יהודיות במזרח אירופה.

עקב מחסור גובר 
וביקוש חסר תקדים:

עשרות סטים של 
תשמישי קדושה סופקו 
לקהילות במזרח אירופה

כסא דנחמתא
נשגר קדם מעלת ידידינו 

הרה"ג יוסף בנימין צרפתי שליט"א

‰È‚Ï· ,ÏÒÈ¯· ,˙„‰ È˜ÈÊÁÓ ˜"˜„ ˆ"ÓÂ̄

על פטירתו של אביו הדגול 

הר"ר עמרם צרפתי ז"ל 

מנקיי הדעת באנטוורפן

תנחומינו הכנים שלוחים בזה לבני 

המשפחה, לידידיו ומכריו

המקום ינחמכם בתוך שאר אבלי ציון ולא 

תוסיפו לדאבה עוד 

 ההנהלה
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העיר גרודנא, הידועה בעברה היהודי בן מאות השנים ובגדולי התורה 
שכיהנו בה פאר, חוותה השבוע ציון דרך יהודי והסטורי, כאשר לראשונה 
מאז השואה, בה נהרגו רוב רובם של תושביה היהודים על קידוש השם, חגגה 
ברוב פאר והדר חגיגת הכנסת ספר תורה, אשר נתרם ע"י יהודי יקר, החפץ 

בעילום שמו, המעריך את עבודת הפעילות להפצת היהדות  בגרודנא. 
מעמד השלמת כתיבת האותיות וסיום הספר נערך במעמד כביר נרגש ורב 

רושם בהשתתפות כ- 500 איש שבאו להשתתף בשמחתה של תורה.
בתהלוכה הססגונית בליווי מוזיקה יהודית כיאות לכבודה של תורה, 
שהתקיימה תחת מטר שוטף של גשמי עוז, הוכנס ספר התורה לבית הכנסת. 
המעמד התקיים בליווי המשטרה המקומית, שלרגל המאורע היחודי עצרה 
עורק  המהווים  רחובות  הכנסת,  לבית  הסמוכים  ברחובות  התנועה  את 

תחבורה ראשי בעיר.
רטט של התרגשות עמוקה מהול בתחושת קדושה וגבורה עבר בקהל עת 
עברה התהלוכה דרך שער הכניסה לגטו, השער שדרכו הוצאו בשנות הזעם 
רבבות יהודי העיר בידי מלאכי החבלה, ונשלחו משם לעקדתם על קידוש 
ה'. באותם רגעי שיא נעלים, התכבד בנשיאת ספר התורה, מר צבי (גריגורי), 
חסיד משארית הפליטה - אוד מוצל מאש, שבאותם הימים שהה בגטו זה 

וניצל מן התופת בניסי ניסים. 
אמר  האירוע  מאחורי  עמד  אשר  קופמן  יצחק  הרב  גרודנא  של  רבה 
למשתתפים הנרגשים כי "בהכנסת ספר התורה דרך שער הגטו, סימלנו את 

השיבה לגרודנא, ואת פריחת החיים היהודיים בגרודנא מחדש".
ספר התורה הוכנס לבית הכנסת הגדול של גרודנא. בית כנסת זה נוסד 
לפני יותר מארבע מאות שנה ע"י רבי מרדכי יפה בעל ה'לבושים', שכהן 
כרב העיר. בית הכנסת העתיק, הינו אחד מבתי הכנסת הקדומים ביותר 

שנשתמרו באירופה. 
הכנסת,  בית  אל  התורה  ספר  הגיע  כאשר  השמחה,  תהלוכת  לאחר 
התקיימו ה'הקפות' כנהוג, בליווי מוזיקה של התזמורת היהודית מקורוסטין 
– אוקראיינה. עם סיום ההקפות השירה והריקודים, הסב הקהל לסעודת 

מצווה שהתקיימה ברוב פאר והדר באחד מחדרי בית 
הכנסת, בהשתתפות האורחים ומשפחותיהם, וחשובי 

יהודי גרודנא.
יצויין כי הרב קופמן שליט"א פועל במסגרת הרבנות 
הראשית לרוסיה בראשות הרב הראשי הגאון רבי בערל 
לאזאר שליט"א אב"ד אגודת הרבנים בחבר העמים 

וחבר מועצת רבני אירופה.

מעמד היסטורי מרשים ומרגש:

תהלוכת ספר התורה עברה 
בשער הכניסה לגטו בדרכה 

לבית הכנסת בגרודנא

אנו מתמחים 
בייצור שופרות 

ובתי מזוזה 
עשויים קרן
באיכות 
גבוהה 
ביותר

טלפון: 972-4-6763307
פקס:  972-4-6762144
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www.kolshofar.co.il

ייצור ועיבוד שופרות לכל העדות
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אגף חברא קדישא 
ובתי עלמין:

שימור, שיקום ושיפוץ בתי עלמין, מענה 
לשאלות, הכוונה והדרכה בכל ענייני הטהרה, 
הקבורה ודיני אבילות, סיוע בהעברת נפטרים 

לקבורה בארה"ק, 
יו"ר: הגאון הרב אברהם יפה-שלזינגר 

שליט"א, גאב"ד דק"ק 'מחזיקי הדת', ג'נבה, 
שוויץ

טל: 32-2-233-18-22+ 
פקס: 32-2-233-18-20+

ck@rce.eu.com
 
 

  אגף מקוואות:
סיוע בחידוש ושיפוץ מקוואות, קורסים 

בענייני מקוואות, תוכניות לבניית מקוואות, 
בדיקת תקינות למקוואות קיימות.

יו"ר: הגאון הרב ישראל יעקב ליכטנשטיין 
שליט"א, אב"ד דק"ק 'חברת בני ישראל', 

אנגליה 
טל: 32-2-233-18-19+
פקס: 32-2-233-18-20+
mikvaot@rce.eu.com

אגף נישואין:

רישום נישואין מסודר, הנפקת תעודות 
נישואין, סיוע בהכרה בארץ ובעולם, הכשרה 

והדרכה.
יו"ר: הגאון הרב יצחק ברגר שליט"א,     

אב"ד 'מנצ'סטר בי"ד', אנגליה.
טל: 32-2-233-18-19+
פקס: 32-2-233-18-20+
nissuin@rce.eu.com

אגף גיטין ומעשה 
בי"ד:

מענה לשאלות בכל ענייני הגיטין והדיינות 
טיפול בענייני גיטין בבתי דין בעולם, סיוע 

בסידור גיטין.
יו"ר: הגאון הרב ירמיה מנחם הכהן שליט"א, 

אב"ד פאריז, צרפת. 
טל: 32-2-233-18-12+
פקס: 32-2-233-18-20+

gitin@rce.eu.com

 

 אגף בירור יהדות: 

מענה לשאלות וטיפול בבירור יהדות, בדיקת 
אמינות מסמכים, הנפקת אישורי יהדות וכו'

טל: 32-2-233-18-19+
פקס: 32-2-233-18-20+

office@rce.eu.com

מערכת הכשרות:

סיוע בכל ענייני הכשרות, מענה לשאלות, 
הכשרה, הדרכה, פיקוח, מאגרי מידע, עידוד 

יצור מזון כשר והסברה.
טל: 32-2-233-18-19+ 
פקס: 32-2-233-18-20+
kasher@rce.eu.com

 

נודע לשו"ת - ממונות:

מענה לשאלות בדיני ממונות, הכשרה, 
הדרכה, ד"ת

יו"ר: הגאון הרב יעקב דוד שמאהל שליט"א, 
דיין דק"ק 'שומרי הדת' אנטוורפן, בלגיה

טל: 32-2-233-18-12+
פקס: 32-2-233-18-20+
 office@rce.eu.com

אגף סמינרים:

ארגון קורסים וימי עיון הלכתיים וקהילתיים, 
הכשרה והדרכה.
ר' יוסף הופמן

טל: 32-2-233-18-16+
פקס: 32-2-233-18-20+
seminar@rce.eu.com

אגף קשרי חוץ             
ופרוייקטים מיוחדים:

אחריות בנוגע לקשר ופעילות רבנית תורנית 
וציבורית באירופה ובארה"ק
מנהל: הרה"ח יוסף קורניק
טל: 32-2-233-18-13+
פקס: 32-2-233-18-20+

office@rce.eu.com
 

אגף קשרי חוץ - 
צרפת:

מנהל: הרב שמעון בן אגו
טל +33-4-93-99-73-35
פקס +33-4-93-99-76-31

france@rce.eu.com

 
אגף עזרה וסיוע:

מענה לשאלות, סיוע באספקת סת"ם 
ותשמישי קדושה לק"ק, הכוונה והדרכה, 

סופר סת"ם נייד, מוהלים, שוחטים, חזנים, 
טפסים רבניים וסיוע בכל עניין.
מנהל: הרב אברהם אבא טורצקי

טל. 972-2-653-5949+
פקס: 972-2-651-6585+

office@rce.eu.com
 

 אגף עזרה וסיוע:  
אנגלית: ר' דוד רוז

טל. 972-2-653-5949+
פקס: 972-2-651-6585+

drose@rce.eu.com

אגף עזרה וסיוע:  
אידיש: ר' ישראל קורניק
טל. 972-2-653-5949+

פקס: 972-2-651-6585+
office@rce.eu.com

 

אגף הוצאה לאור:

הוצאה לאור של ספרות תורנית, טיפול 
ועריכת ספרים, הגהה, הדפסה והפצה

טל: 32-2-233-18-19+
פקס: 32-2-233-18-20+

hol@rce.eu.com

  

מרכז רבני אירופה - 
סניף ירושלים:

מנהל הסניף: הרב אברהם רוזן
בית הדפוס 12 (בית השנהב) גבעת שאול, 

ירושלים
טל: 972-2-653-5949+
פקס: 972-2-651-6585+

office@rce.eu.com

אגפים ומחלקות מרכז רבני אירופה
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בחודש שבו ניתנה התורה מביאים אנו סיפור על 

אור שבעת הימים מורנו ורבינו ישראל בעל שם 

טוב מחולל ומיסד תנועת החסידות המראה לנו 

את מסירותו אפי' עבור גשמיות של יהודי.

ה
יה זה במוצאי אחד משבתות החורף 
הקפואים.  כל תושבי מזיבוז ספונים 
האח  סביב  יושבים  בבתיהם,  היו  
רק  ונחים מעמל השבוע.  המוסקת, 
בביתו של הבעש"ט מורגשת המולה. עם צאת 
השבת קרא הבעש"ט לעגלון המפורסם "אלכסיי" 
ולהכינה  העגלה  את  בזריזות  לרתום  וציווהו 
לנסיעה. בתוך זמן קצר ישוב היה הבעש"ט מלווה 
באחדים מתלמידיו מן החבריא קדישא, וכשאך 
יצאה העגלה מן העיר לדרך אמר הבעש"ט לאלכסיי 
לעזוב את המושכות ולהניח לסוסים ללכת כחפצם. 
אלכסיי שכבר היה מורגל בכך שמט את המושכות 

ו..נרדם.
משנתנה האפשרות לסוסים, פצחו הם בדהרה, 
ועובר  חולף  כשהכל  בקעות.  וירדו  הרים,  עלו 
לידם ביעף. עד שנעצרו ליד בית קטן בקצהו של 
כפר מושלג. התלמידים שסבלו כל הדרך מן הקור 
העז, שמחו על ההזדמנות לרדת מהעגלה למתוח 
את עצמותיהם ולחמם את גופם הקפוא. דפקו 
יהודי  ע"י  נפתחה  והיא  הדלת,  על  התלמידים 
ונמוך קומה שקרא להם להיכנס ולחסות  צנום 

בצל קורתו.
האיש שהשמחה ניכרה על פניו, סיפר לאורחים, 
בפעם  לקיים  זכה  מאז  ארוך  זמן  עבר  שכבר 
האחרונה מצוות הכנסת אורחים, וזאת עקב החורף 
הקשה שמדיר את רגלי העוברים ושבים. עכשיו 
שמח הוא שנפלה לידו המצווה החשובה והגדולה 
הזאת. הבעש"ט קטע את שטף דיבורו של האיש 
וציווה עליו להגיש שתיה חמה לאורחים הקפואים. 
יותר ממה  בעל הבית ציית והגיש בשמחה אפי' 
ונחו  שנתבקש. האורחים אכלו, שתו, התחממו, 

מהדרך המתישה.
לאחר מנוחה קצרה זו, פתחו התלמידים בשיחה 
עם בעל הבית, שבמהלכה סיפר להם ששמו משה 
ושאר  סידקית  דברי  ממכירת  מתפרנס  והוא 
דברי רוכלות בקרב הכפריים באזור. ומאין אתם 
יהודים? שאל האיש את אורחיו. כששמע שמוצאם 
אותם  מזיבוז, שאל  העיירה  היא  האורחים  של 
האם מכירים הם את הצדיק הגדול רבי ישראל 

בעש"ט.
עוד טרם הספיק אחד התלמידים לפצות את 
פיו, אמר הבעש"ט לר' משה שלא יטריח אותם 
בשאלות אלא יכין לכולם מיטות שבהם יוכלו ללון 

בלילה.
חמישה ימים וחמישה לילות נמשכה שהייתם 

של הבעש"ט ותלמידיו בבית הכפרי. חמישה ימים 
שבהם אכלו, שתו וישנו כשבעה"ב מכרכר סביבם 
ועושה הכל בכדי שירגישו נוח. הוא חסך מפיתם 
של אשתו וילדיו ונתן לאורחים. אולם לא אשתו 
ולא הילדים התלוננו להיפך שמחתם הייתה גדולה 
על האפשרות לקיים את מצוות הכנסת אורחים 

ברחבות.
בחלוף חמשת הימים, התכוננו האורחים לחזור 
לביתם. ר' משה ליווה אותם בדרכם החוצה. כאשר 
נפרדו ביקש מהם שיואילו להזכירו לפני הבעש"ט 
שיברך אותו שיזכה להיות יהודי טוב וירא שמים. 
בשלב זה קרא הבעש"ט לר' משה אליו וגילה בפניו 
את זהותו, ואמר לו "דע לך אני הגעתי לכאן רק 
בגללך אך אתה לא תדע את הסיבה אלא רק בחלוף 

זמן מה!"
דבריו  למשמע  ומשתומם  תוהה  נשאר  משה 
האחרונים של הבעש"ט, וכי מילתא זוטרתא היא, 
הבעש"ט הקדוש בכבודו ובעצמו טרח לבוא אליו! 
אך עוד בטרם הספיק להתאושש ולדבר, נסעה 

העגלה ונעלמה מן העין.
אשתו  את  שם  מצא  לביתו  משה  ר'  כשחזר 
וילדיו ממררים בבכי, אשתו סיפרה לו שהילדים 
רעבים אך אין כלום בבית ולא רק שהאורחים גמרו 
את כל מה שהי' בבית אלא עוד היו צריכים למכור 
כמה מרהיטי הבית בכדי למלאות את משאלות 
האורחים, עכשיו נשאר הבית ריק לחלוטין ואין 

במה לשבור את רעבון הילדים.
ר' משה הביט באשתו וילדיו הבוכיים, נשא את 
עיניו השמימה ופרץ בבכי מר כשהוא זועק ריבונו 
של עולם, מדוע צריכים ילדי לסבול חרפת רעב, 
מה הם אשמים? אנחה כבדה מעומק הלב יצאה 

מגרונו והוא שוב פרץ בבכי.
נקישה בדלת העירה את ר' משה מהרהוריו. הוא 
פתח את הדלת וגוי זקן בשם איוון מוותיקי תושבי 

הכפר נכנס פנימה.
איוון זה נוהג הי' להיכנס מדי פעם לביתו של ר' 
משה וללגום כוסית יי"ש, וכך ביקש גם בביקורו 
זה. ר' משה רצה להודיע לו שהפעם אין לו במה 
לכבד אותו כי ביתו ריק, אך איוון הקדימו ואמר 
לו שהסיבה בגינה בא אליו הפעם, חשובה הרבה 

יותר מאשר כוסית משקה.
איוון ביקש מר' משה לסור איתו לחדר צדדי כי 
ברצונו לומר לו דבר מה סודי. "שמע נא מושקה" 
אמר לו איוון; "אני כבר זקן חולה וחלוש. אמנם 
אני מתגורר אצל בתי וחתני אבל אינני שבע רצון 
מהשהות במחיצתם, ברצוני לעבור לגור בביתך, 
ואתה תבוא על שכרך בצורה מושלמת. יש לי אוצר 
גדול ביער שמכיל עשרות אלפי מטבעות זהב, כבר 
כמה שתחפוץ,  ולקחת  ללכת  יכול אתה  עכשיו 

ולאחר מותי תירש את כל האוצר".

ר' משה לא ידע האם איוון יצא מדעתו או שהוא 
הוזה לחלוטין, אך איוון לא נתן לו זמן רב מדי 
לא  המבולבלים  דבריו  כי  ומשראה  להרהורים, 
מעוררים אימון רב, לקח את ר' משה ליער והובילו 
אל מקום המטמון. שם חפר מתחת לעץ רחב ידים 

ועד מהרה שלף שק מלא מטבעות זהב.
"הבה ניקח את זה אליך הביתה" אמר איוון הזקן 

ואיש אינו צריך לדעת על כך זה שלך וחסל.
בביתו של ר' משה חזרה השמחה לשרור. שוב 
לא הורגש מחסור וכל בני המשפחה הרגישו היטיב 
את הנס הגדול שהתרחש להם. ר' משה רכש כמה 
גדול  לעשיר  הפך  הימים  וברבות  שונים  נכסים 

ששמו הולך לפניו.
אשר לאיוון הזקן; הוא חי בביתו של ר' משה 
במשך כמה שבועות. ביום בהיר אחד הוא הלך 
ומת.   נפל  שם  שהותו  ובזמן  בתו,  בבית  לבקר 
עכשיו הפך ר' משה לבעלים היחיד של האוצר הוא 

חילק הרבה צדקה וניהל חיים יהודיים מלאים.
מספר שנים חלפו מאז ובאחד הימים נזכר ר' 
משה בימי עוניו ובביקורו של הבעש"ט הק' בביתו, 

והחליט לנסוע אליו למזיבוז.
של  הפנים  קבלת  בחדר  היו  ארוכים  תורות 
הבעש"ט, אך ר' משה לא מיהר, הוא נטל בידיו ספר 
תהילים, והחל לאמר מזמורי תהילים בהתרגשות.

הבעש"ט הכיר אותו מיד כשר' משה נכנס לחדר, 
הושיט לו את ידו וקבלו בסבר פנים יפות.

תלמידי הבעש"ט שלא ידעו מיהו האורח שרבם 
ראהו  בפני  איש  הביטו  רב,  כה  כבוד  לו  חולק 
התמהים  במבטים  שהבחין  הבעש"ט  בתמיהה. 
אמר: בביתו של היהודי הזה התארחנו חמישה 
ימים כשאנו מכלים כל פרוסת לחם שהייתה לו 
בבית. כעת ניתן כבר לגלות את הסיבה שהביאה 

אותי לנסוע לכפר הנידח ההוא להתארח בביתו.
על היהודי הזה נגזר בשמים כי יהי' עשיר גדול 
וזאת בזכות מצוות הכנסת אורחים שהוא מקיים 

תמיד בהידור כה רב.
הגזירה איחרה מלהתקיים, יען כי ר' משה הי' 
מסתפק במועט ומעולם לא ביקש ולא התפלל על 
פרנסה. כך נשקפה סכנה כי הברכה עלולה שלא 
לחול עליו ולעולם ישאר עני תוך שהוא מאבד את 

האוצר השמור לו. 

רק כאשר ביקרנו וישבנו אצלו חמישה ימים 
ולא הותרנו בביתו שום דבר הראוי למאכל, וילדיו 
אשר נותרו רעבים ללחם תבעו ממנו בבכי אוכל, 
הוא "נשבר", נאנח אנחה עמוקה וביקש את הבורא 
שיתן לו פרנסה. אז נפתחו צנורות השפע וה' שלח 
אליו מיד את הברכה עם הצעתו של איוון לרשת 
בהתאם  גדול  עשיר  נהי'  הוא  וכך  האוצר  את 

להחלטה השמימית שהוחלטה לגביו.

31הנעשה והנשמע  סיון תשס"ו
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